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ZmaJ Jovln trg. 3. (Minerva palota)

ŐQ l í  n(-'^ül nem lehet felre tenni. A mult-lmatja, ha azok sem tudnak egy 1 mus jelszavainak. Ezt a mérget kel-
I  5%lí>CfUWöC>y ,33  ̂ emlékei, a háborús felelősség irányban haladni, akiknek útjait lene kiizzadnia a nemzeti organiz-

Víiinnac rr.-uo.-L- .'i o .k é rd é s e  a kisebbségeket nem vá- ugyanaz a meggyőződés, feladat, ’ musoknak, hogy ki tudják magukból
is lehet tekinten'2[Ot SZR ' '  Oszthatják el egymástól. Nekik, leg- törekvés jelöli ki a békének égitája tenyészteni a nyclvhatárok által szét
pókban ugyanabban az időben tar
totta meg konferenciáját az interpar-V.......és Ruhr-mcgszállásuk. Ök igazánlan.entans es a kisebbség, konferen- e,torditliatiák tekintetüket a múlt- 
cia. Az egyik az uralmon levők par- ó| é ke.reshe,n a  a jobb j8vő fe|«; 
lament, szervezeteinek tanácskozása. . c„„,
a másik az uralomról leszorultak 
imaegyesiüete.

~ V » wr. - -- - . . CT - - — - - — - — . — . - . . . — CT “ ’ •> - — - - ------- - ~    —     
alább egymással szemben, nines bel- felé. akkor hogyan lehet bizni ab- nem szaggatott társas élet feltételeit,
ga-kérdésiik, jóvátételi számlájuk 1 an, hogyan lehet várni, hinni azt, ' A nemzeti organizmus biológiai fel-

hogy érdekek által széttépett nem- tételeinek gyökeres megváltozása
zeti közösségek alá tudják magukat kell ahhoz, hogy az illúziókból csak
helyezni egy nemzetek feletti élet remény, a vágyakból akarat legyen,

vezető utakat. S ha azok sem tudnak ' parancsainak, moralitásának és ethi-— I
egymással megegyezni, akik ugyan- kai postulátumainak?

Addig csak harcolni tudunk egymás
sal, ha a többséghez tartozunk, a

'aegsesiiieie. annak a sorsnak terheit hordozzák, Ma még csak egyben vagyunk kö- többséggel is s ha a kisebbségi sor-Súlya, tekintélye, ereje meic annak , , m  ás <t ?ösek kisebbsé
a konferenciának sem volt. m elyen1 v -a Konierencianah sem von, melyen n-,Círf0S-nj akiknek közös a bánatuk abban, hogy elmérgezettjei vagyunk
az uralom birtokosainak parlamenti tengere és közös az örömük har- a gazdasági és politikai nacionaliz- 
szervezetei jöttek össze. Pedig a * 
párisi tanácskozások nagy érdeklő
dést keltettek, ám a legnagyobb ér
deklődést az keltette, hogy még min
dig érdeklődéssel olvasták és hall
gatták az ott elmondott beszédeket.
Mikor fo'g a kisebbségi konferencia 
az európai érdeklődésnek legalább 
arra a fokára emelkedni, ahova há
rom évtizedes múlt után, a parla
mentek nemzetközi konferenciájának 
tanácskozása eljutott. Itt mégis csak 
volt friss csemege, ha nem is a po
litika, de a nemzetközi aréna habi- 
tűéi számára. Francia és német po
litikusok összetalálkozása még min
dig egy kicsit — cirkuszi jelenet. A 
kézfogásuk még mindig szenzáció s 
Locarno-emlegetcsük még mindig — 
színpadi póz és bohócsapka csörge- 
tés.

A szónoklatoknak marathoni futá
sa volt most is ez a konferencia.
Szép szavak dárdja. körmondatok 
farsangja, békeigéretek és szolidari
tás-igék lakodalma és mi más? Mert 
amiről tanácskoztak, az meddő, fe
lesleges és kilátástalan munkaválla
lás volt. Nemzetközi testületben, 
nemzetközi politikai gyülekezetben 
tanácskozás és szavazás utján meg
állapítani. hogy — megsértették-e a 
németek Belgium semlegességét, 
csak akkor volna észszerű, csak ak
kor lenne racionális törekvés, ha 
szisztematikusan és tervszerűen szét
akarnák ugrasztani a nemzetközi párt főbizottsága péntek délután öt 
tanácskozás résztvevőit, Hogyan ta- órakor

kisebbségek és többségek: kan élünk, a kisebbségekkel is.
A holló néni vájja ki a hollónak 

a szemét. De az ember?

rus veszéllyel fenyeget 
a lengyel-litván határincidens

A v iln a l p re fe k tu s  u ltim átum ot n y ú jto tt á t  a  litv án  
h a tó ság o k n ak

Kovnóból jelentik: A litván vezérkar 
hivatalosan jelenti, hogy Lnkascvics vil- 
nai prefektus vezetése alatt egy lengyel 
delegáció a demarkációs vonalon

ultimátumot adott át az ukrán őrség 
parancsnokának,

amelyben követelik, hogy haladéktalanul' ben

szolgáltassák ki azt a három lengyel 
katonát, akik véletlenül lépték át a len
gyel határt és akiket a litvánok letar
tóztattak.

Az ultimátum azzal fenyegetőzik, hogy 
ha a követelést nem teljesítik, az eset-
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a lengyelek le fogják vonni a kon
zekvenciát.

Az ultimátum hire Kovnóban nagy 
nyugtalanságot keltett és az affér fej
leményeit izgatottan várják, mert attól 
tartanak, hogy a határlnckiens felborít
ja a békét a két ország között.

Sian®’e vies Áca lényegesen enyhítette
a radikális-párt főbizottságának kiáltványát

A h iv a ta lo san  közzéie tí szövegből h ián y zan ak  az é lesebb  
p asszu so k

N incsics felsőbánáti l is tá já t is  jóváhagy ta  a  főbizottság
Beogradból jelentik:

láliatnák meg a jövendő közös út
jait azok, akiknek visszafordul u- 
k in te i ük s visszafordul gon dolatuk a 
n;?lí ki . él Hihetetlen és kiegv enlit.ie- 
tetien viszályaira. A győzök soha
sem foguk a történelmet ugv taní
tani. mint a legyőzőitek. Minden 
nemzet erkölcsileg igazoltnak tartja 
az t ami javára szolgál s a jég és 
ti tói:-- örök nrincipiumaitiak e'len-

áíadta a sajtó képviselőinek a 
p ú t ktádvág?. át, avjeí.v lényege
den különbözik a károm nappal 
ezelőtt indiszkréció folytán »r H- 

váiwsságra került szövegtől.
A főbizottság péntek délelőtt új

ból összeült Trifkovics Márkó

A radikális í M íletics Szfávkó felsőbánáti je 
lö lő lis tá já t jóváhagyta.

Az ülés után, amely Telegvig tar
tott. a bizottság tagjai a sajtóval 
szemben igen rezerválta)} viselked
tek. Trifkovics Márkó csak annyit 
mondott, hogy a kiáltványt délután 
öt órakor közzé teszik. Nincsics ki
jelentette, hogy a főbizottság elfo

gj'.. fogadta a kiáltványt, ő azonban nem 
' irta alá, mert elvileg nem teszi ma-noklete alatt és ezen az ülésen dr.

Ivkovics Momcsilo. a párt főtitkára ^aeva- , ... .
elterjesztette a kiáltvány szövegét í A kiáltványt délután ot

• *

---- ----------  elterjesztene a kuiiivíuiv szuvc&tii monmiwi órakor
tó'ét látja abban, aminek a karat ■ ahban a formáiban, ahogy azt Sz/tf- szétosztották az ujsagirok kozott.

nomv/fs Aca Vrnjacska Bánján tnó-' de kevés példányt nyomattak és igy. ___ _UTÓ mnro anilval’ja.
Természetesnek kell tehát tartani, 

hogy ezen a konferencián ellentétek 
ro j’ m.lak ki. Végtére, ha olyan ak
tuális politikai problémák kerültek 
szóba, mint a francia megszállás s 
olyan eldönthetetlen vitakérdések, 
mint a belga semlegesség kérdése, 
ma meg azt sem lehet joggal várni, 
hogy a legemelkcdettebb francia s 
a legelfogulatlanabb német ugyan
azt a meggyőződést vallja. Az meg 
csak érthető, hogy a Icgközeleb í 
múlt tehertételei felett összekapnak 
a nevető és síró örökösök. De az 
már a komikummal határos, hogy a 
kisebbségi konferencia is ellentéted
be és viszályokba fulladt. Elvégre is 
a kisebbségi konferencia résztvevői 
nem választhatják el egymástól 
elvan ellentétek, melyiket a nem-

nem jutott minden lap számara, ami 
az újságírók körében nagv vissza
tetszést keltett.

A kiáltványból kimarad
tak a miniszterelnök el
leni támadások

A kiáltvány lényegesen különbö
zik a Jutarnji List közlése alapján 
inár ismert szövegtől, amennyiben

k im aradtak belőle azok az éles 
támadások, am elyek Vukicseyics 
Velja m in isztere lnök személye 

ellen irányu ltak .
Hangsúlyozza a kiáltvány, hogy a 
választások a politikai lielvzet fej-

dositotta.
A főbizottság ü’é én megjelent 
Nincsics M entei ilo  dr. is, aki az 
utóbbi időkben nem ve tt részt 

a főbizottság munkájában.
Nincsics megjelenése általános fel
tűnést keltett és ahhoz politikai kö
rökben a legkülönbözőbb kombiná
ciókat fűzték. Sokan tudni vélték, 
hogy Nincsics azért ment cl az 
ülésre, hogy tiltakozzék, amiért fel
sőbánáti listáját nem hagyták jóvá.
Mások szerint Nincsics rá akarta 
bírni a főbizottságot a kiáltvány 
hangjának enyhítésére. A tény az,
hogy Nincsics jelölőlistáját dr. Bu- ____   „ __
disin Jócó kikindai járási jelölt csak lődése szempontjából rendkívül fon- 
pentek délelőtt nvuitotta át a főbi- tosak és határozott hangon mega. 
zottsAgnak megerősítés végett és lapítja, bog'

S e t ? \ ö S b ö i  vató' kifetkötódíf1 a főbizottság ugv Nincsics, mint a kormány a parlament Mos*

latása ügyében sem a főb izo tt
ságot, sem a képviselői klubot 

nein kérdezte meg.
Rámutat a kiáltvány arra, hogy a 
parlament munkaképes volt s felso
rolja az elfogadott törvényeket, to
vábbá azokat a törvényjavaslato
kat, amelyeket a bizottságok már 
tárgyalni kezdtek. A főbizottság 
szerint, a radikális-demokrata koalí
ció, amely közel kétszáz képviselő
vel rendelkezett, sikeresen folytat
hatta volna a törvényalkotási mun
kát.

A feloszlatás lehetetlenné tette, 
hogy az ankéthizottság je lenté
sei a korrupciós ügyekben (az 
adamstahli és szubotical ügy, 
benzinaffér és am erikai bevá
sárlások ügye) a parlam ent és 
a nép elé kerü ljenek és Így ez 
a korm ány nem fo ly ta to tt ko
m oly harcot a ko rrupc ió  ellen.

A főbizottság a kormányra bánfa 
a felelősséget és kijelenti, hogy pro
gramjához híven folytatni fogja mű
ködését. Végül a kiáltvány felhívja 
a radikális párt tagjait, hogy a párt 
jelöltjeire szavazzanak.

A ielölölisták ióvá- 
haevása

Felsorolja a kiáltvány a föbizott- 
ág által jóváhagyott jelölőlistákat 

is. Eszerint a vajdasági kerületekben
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r  T őfcánátban N ineties M om - 
<lr. és MHetics Szlávkó dr.,

V óh , 'than dr. Álüetics Szláv- 
Szuboticán dr. Ratfoulcs Jo-

'  *i. Szomborban T rlfko v jcs  
M árkó és Noviszaduii dr. M Ke
ttes Szkn kó lis tá já t Ismerte el a 

íöblznt sáli.
Ilyen módon sem Sz/ankovics Szvc- 
tezár földrtiivelcsi miniszter növi- 
szadi és délbánáii. sem dr. Szubo- 
(ics Dusán igazsá.giigymiiászter szu- 
boncal és szombori jelölőlistáját 
flJ'tn tekinti a főbizotíság hivatalos 
idealistának. A Szcréiiiségben a 
fd! zettság Makszimovics Bózsó, 
dr. Janyies Voja és dr. Pnpovics 
kínba listáját fogadta el. tehát há
rom radikális listát ismert el hivata- 
losnak. Megerősítették dr. Peries 
Ninkó közoktatási miniszter macs- 
vai jelölőlistáját, de ugyanakkor 
7 riíunovies Rankó oltani jelölőlistá
ját is elismerték. Igen érdekes a 
déldalmáeiai kerületre vonatkozó 
határozat, amely szerint 
sok és Jovanovies Ljuba
z-tses listáját hivatalosnak minősítik 
és ezáltal is hangsúlyozzák, hogy 
Jovanovies Ljubát nem tekintik ra
dikálisnak.

i radikali- 
incgenye-

R adics la o la  a beog rad i 
trv iilé s  m egh iúsu lásá ró l

Zagrebbó! jelentik: A »N'arodni 
Val« pénteki számában Radies Hav
ié- hosszabb tudósítást közöl a hor- 
vát parasztpárt csütörtök esti lx)t- 
rányba fulladt beogradi gyűléséről. 
Radics Havié megállapítja, bogy a 
gyűlésen a parasztpárt háromezer- 
ötszáz Ilivé vett részt, ebből kétezer 
dalmáciai. boszniai, szaudzsáki és 
macedóniai öntudatos munkás, a 
többi becsületes intellektucl. A Ka
rodni Vai szerint a botrány Makszi- 
movies Bozsa miivé, akinek sze’lc- 
me még mindig otthonos a beogradi 
rendőrségen, kz mind meg fog vál
tozni a választások után — írja 
Radics — s nemsokára Beograd 
minden kerületében meg lesz a nem
zeti parasztpárt szervezete és még 
az ősz folyamán megtartják Beo- 
gtadban a párt monstrcgyiilő-ét, 
melyen meg fognak' jelenni a Vaj
daság és a Szerémség öntudatos pa
rasztnépének tízezrei.

A z áruló aranyóra
E lfo g tá k  a le g ve sze d  d m e se bb  

b e e g ra d 1' z e 'm z is z ö t

Beogradból jelentik: Beogradban a 
Terazije és a Kalimegdán között köz
lekedő villamosban egy zsebmetsző pén
teken kifosztotta Trifnnac Alekszanáert 
az építésügyi minisztérium volt osztály
főnökét.

Az osztályfőnök a zsúfolásig megtelt 
villamoson állt. amikor egy ismeretlen 
ember észrevétlenül kiemelte Trifnnac 
mcllényzsebéböl aranyóráját az értékes 
vastag aranylánccal együtt. A lopási 
az osztályfőnök csak akkor vette észre 
amikor leszállt a villamosról. Azonnal 
a rendőrségre sietett és jelentési tett a 
zsebinetszésröl és személylcirást adott 
egy gyanús emberről, aki eg.v ideig 
mellette állt a villamoson, később sietve 
leszállt a villamosról.

A rendőrség a személylcirás alapján 
ráismert a tolvajok világában vkarkas - 
nak nevezett veszedelmes zsebmetszöre 
akit hónapok óta hiába keres a rendőr
ség. - Parkas«-nak valódi neve Janko- 
vies Szvetiszláv és már hatszor volt bün
tetve lopásért és betörésért.

A rendőrség egy ügyes detektívet hí
zott meg a nyomozással, aki nagyon 
érdekes módon szombaton reggel elfogta 
Jankovicsot. A detektív abból indult ki 
hogy a tolvajok nem szerelik maguk 
kai hordani a lopott tárgyakat, hanem 
igyekeznek azt eladni, vagy elzálogo
sítani.

A detektív szombaton lesben állt az 
egyik zálogház előtt. Kilenc óra felé 
legnagyobb meglepetésére lankovies kö
zeledett a zálogház felé. A detektív 
hagyta, hogy a zsehmeisző bemenjen a 
zálogházba, majd utána ment és ineg-
állt a pult előtt, mintlia ő is ei akarna1 bori felsőkereskedelmi iskola besziinte-

zálogosítani valamit. A detektív nem I mcrctlcii ember adta neki fuvardíj fe- 
csalódott, mert .lankovies egy arany- : jében.

A detektív 
rárivalt:

órát zsebéből húzott elő. 
odaugrott Jankóvieslioz és 

— Honnan vetted az órát?
.lankovies nem hökkent meg, 

godt hangon azt telelte, hogy az 
egy ur adta át neki elzálogosítás
gett. A detektív a zsebmetszöt a rendőr
ségre kisélte, ahol azt vallotta Janko- 
vies, hogy az órát becsétől kapta, ké-

n.vu- 
órá t 
vé-

sőbb azt mondta, hogy az órát egy is-1 nek.

Öt várost és háromszáznegyvenSt falyt 
pusztított eí a lengyelországi árvíz

Áz elem i csap ásn ak  tőb h száz h a lo ttja  é s  szám os se b e sö ltje  van

Varsóból jelentik: A kcletgalieiai fel- | vagont sodort el a viz, amelyben marhák 
Leszakadások és áradások okozta károk - ! voltak.IiÖSZ

rói még nem lehet tiszta képet alkotni. 
A Varsóba beérkezett jelentések szerint 

eddig öt várost és báromszáznegy- 
vei.öt falut piiszlltctt el az árvíz, 

ezenkívül rengeteg termőföld került viz
alá.

A Dnyesztcr, Prutli és a Ceremov fo
lyók középfolyásánál a viz még egyre 
emelkedik. Az árvizteriilctct négy méter 
magasságban viz fedi. A Szán folyó víz
állása szokatlan magasságot ért el: a 
viz nyolc méterre emelkedett.

A lembergl kerületben még nem mntt 
el a veszedelem és az árvíz itt is 

rengeteg kárt okozott.
Szokolov városa teljesen el van zárva 

a világtól. A városban 40 ház beomlott 
és az árvíznek busz áldozata van. Nem 
messze Szokolovtől az ár elsodort egv 
pa’aszt’iiázat. amelynek tetején egy hat- ' 
tagú család keresett menedéket. A csa
lád segítségére siető utászkatonák későn 
érték el az elsodort házat, amikor a csa- , 
Iádnak minden tagja elmerült már a hul
lámokban. A pályaudvarról számtalan

Franciaország véd ekezik  
a kom m unizm us ellen

A francia minisztertanács ülése
Párisból jelentik: Pénteken délután a 

francia kormány minisztertanácsot tar
lóit, amelyen Briand külügyminiszter 
részletes jelentést lett a kiilpolitkai hely
zetről.

A minisztertanács Briand jelentése 
után Henry de Jouvenclt, a nemzeti kül
ügyi bizottság elnökét felmentette a nép- 
szövetségi delegációban viselt tagságá

S z ü k s é g  v a n  a  s z o m b o r i  
k e r e s k e d e l m i  i s k o l á r a

D r . K o r e n ie s  o s z t á ly f ő n ö k  n y i l a t k o z a t a
Szouihorból jelentik: Dr. Korenies Dá- ’ lésétől függetlenül határozták el a pod-

vid, a kereskedelemügyi minisztérium 
•akoktatási ügyosztályának főnöke pén

teken tárgyalásokat folytatott a szom- 
hori kereskedelmi és ipari érdekeltségek 
képviselőivel, hogy meggyőződést sze
rezzen afelől, vájjon fontos gazdasági 
szempontok kivánják-e a szombori felső 
kereskedelmi iskola fenntartását. Dr. Ko
rt nies osztályfőnök tárgyalásainak be
fejezte után fogadta a fídesmegyei Kupió 
munkatársát, akinek a szombori felsőke
reskedelmi iskola megszüntetésének okai
ról és az újra való megújítás eshetősé
geiről a következőket mondotta:

— Téves állítás, mintha a szombori 
felsői.ercskcdelmi iskola beszüntetését a 
minisztertanács azért határozta volna ei, 
mert az. iskolánál nincs elég szakerö a 
szaktárgyak előadására. Az iskola be
szüntetését — a pancsevói felsőkereske
delmi iskolával együtt — azért liatároz-
ták el, mert a Vajdaságnak a két meg- , A szombori felsőkereskedelmi iskola 
szüntetett felsőkereskedelmi iskolán kívül első osztályát különben csütörtökön 
is még három ilyen intézménye marad, megnyitották. Az iskola első osztályának 
amelyek elegendőek a vajdasági keres- minden költségét úgy a személyi, mint
kedelmi szakoktatás céljaira. Nem áll az
sem. hogy Podgoricában az itt megszült- addig, inig a kereskedelemügyi mmlszlcr 
teteti iskolát állítjuk fel. mert a szom- az iskola beszüntetését elrendelő hatá

— Hazudsz — kiáltotta rá a rendőr
tiszt, aki kihallgatta.

— Egy nőtől kaptam — mondta a 
zsebmetsző, majd rövid gondolkodás 
után azt mondta, hogy az Uprava Cira- 
da épülete előtt találta. Hosszas fagga
tás után végül bevallotta, hogy az órát 
a villamoson emelte ki egy ur zsebéből

A zsebmetszőt átadták az iigyészseg-

A BoriszJáv környékén levő petro- 
leumforrások viz alá kerültek. A kár 

hárommillió.
A kormány első segélyként kétmillió 
zlotyt utalt Ki, amelyen az árvízkárosul
tak részére élelmiszereket vásárolnak.

Przcmysl környékén a Szám több 
helyen áttörte a gátat és nagy területe
ket öntött el.

Przemyslben a városi kórház és a 
munkásnegyed víz alatt áll.

Dunajee és környékén szintén nagy 
a veszedelem. A viz a vasúti töltéseket 
több helyütt elsodorta, ezért a forgal
mat be kellett szüntetni.

KeletgaHciában az árvizpusztította 
területeken vérhas lépett iei, mely
ben rendkívül sokan.betegedtek meg
A Fel^ő-Visztula vize szintén erősen 

árad. Varsóban szombatra várják az 
áradás tetőpontját. A hatóságok min
den óvintézkedést megtettek, hogy a 
fővárost megmentsék.

tól és helyébe Hubert szenátort nevezte 
ki a delegáció tagjául. A minisztertanács 
ezután megállapította az amerikai had
viseltek küldöttségének fogadási pro
gramját.

Végül Briand különböző előterjeszté
seket tett a kommunizmus terjedése el
len megindítandó ofíenzivával kapcso
latban.

I V

goricai felsőkereskedelmi iskola felállí
tását. amit az ottani kereskedelmi y iszo
nyok megkövetelnek, mert Podgorica 
egész környékén, amelyhez gazdasági
lag a Szandzsák is tartozik, nincs a ke 
reskcdelnii szakoktatás céljait szolgáló 
intézmény. A minisztérium tudatában van 
annak, hogy a szombori felsőkereskedel
mi iskola feladata magaslatán áll és hogy 
elég jó előadók állanak rendelkezésére 
a kereskedelmi szaktárgyak előadására. 
Meghallgat tani úgy a Lloyd, a tőzsde és 
más kereskedelmi és ipari érdekképvise
letek. a városi tanács és az iskola igaz
gatóságának előterjesztéseit. Nagyon 
kedvező benyomást nyertem az iskola 
- zükségessegere vonatkozóan. Szotnlv 
és környéke fejlett kereskedelmén’ ■’ 
szüksége van kereskedelmi iskolára é 
én kedvező véleményt fdgok adni a mi
niszter urnák.

a dologi kiadásokat a város viseli, mind-

lozatát meg nem változtatja.

iI H

A
1

Felfűggasztstt&k 
a pancísvói rendőrfőkapitányt
Fegyelumsértés ós h va ta ii mulasz- 
tás m ia tt ind íto ttak  fa ^ye lm ít e lle ie

Hancsevóról jelentik: Dr. Jovanovies 
Vláda pancsevói polgármester szom
baton felfüggesztette állásától Popov 
Dusán rendőrfőkapitányt, aki ellen ezzel 
egyidejűleg megindult a fegyelmi vizsgá
lat is. Dr. Jovanovies polgármester, a 
felfüggesztést elrendelő végzésben meg
állapítja, hogy Popov rendőrfőkapitány 
vétett a városi szabályrendelet 74. cs 78. 
pontja ellen.

Popov, amikor visszatért szabadságá
ról, nem személyesen, hanem lcvélileg 
jelentkezett szolgálaitfcéíelre a polgár- 
mesternél, azután a kiszélesített tanács 
legutóbbi közgyűlésén azzal tüntetett a 
polgármester ellen, hogy nem ült a vá
rosi tanács tagjai közé. A végzés sze
rint mulasztást követett el Popov fő
kapitány azáltal, hogy egy újonnan fel
vett közrendőrt, harminc napon túl szol
gálatban tartott, anélkül, hogy felesketé
séről gondoskodott volna.

A polgármester, a főkapitányi hivatal 
vezetésével Dimitrijcvics Tihomir váro
si főjegyzőt bízta meg.

É h sé g  fe n y e g e t
P om erán iáb an

A v ih a r  ó r iá s i k á r o k a t  o k o s é it  
a  te r m é sb e n •

Berlinből jelentik: Az utóbbi hetekben 
Pomerániában hatalmas viharok voktak, 
amelyek óriási terméskárokat okoztok. 
A lakosságot a legnagyobb nyomor fe
nyegeti. .

A birodalmi hadügyminiszter úgy ha
tározott, hogy a súlyos helyzetre va® 
tekintettel a szeptember közepére ter
vezett poinerániai hadgyakorlatokat el
halasztja és a pomerániai katonaságot 
szétosztja a falvakban a betakaritósi és 
földművelési munkálatokra-

Felmetszették a basát
e g y  b e c sk e r e k i szo b a festő n ek

Becskerekről jelentik, hogy véres 
verekedés játszódott le csütörtökön 
ejjel a becskcreki Qyukics-féle kávéház
ban. Csabi-Tóth János három muzslai 
földművessel csütörtökkön este a Gyn- 
kics-féle kávéházba ment borozgatni. 
Néhány óra múlva a társaság már ittas 
állapotban volt. A szomszédos asztalnál 
Korojev Iván orosz malommunkás és 
lí.ickl József becskereki szobafestő ül
tek. Csala-Tóth János valamivel megsér
tette a szomszédos asztalnál ülő Koroje
vet, mire mindketten felugrottak az asz
taltól. Csala-Tóth János bicskát rántott 
és iiátbaszurta Korojevet liakl József a 
verekedés láttára megijedt és ki akart 
szökni a korcsmából, Csala megpillan
totta a menekülő embert és azt hitte, 
hogy az Korojev. Hirtelen az ajtóhoz 
ugrott és késével felmetszette a basát. 
liackl nyomban összeesett. Korojev i\ ir. 
akit Csala szintén súlyosan inegseh ■ - 
tett, karjára vette Hackl Józsefet és eg\' 
kocsin a kórházba szállította. Kordc 
ezután visszatért a kávéháziul, a íu ! 
egyedül találta Csalát. aki egy aszódná 
idt és aludt. Korojev a szurkáló ember 
aki annyira részeg volt, hogy nem tudót 
magáról, szintén hazavitte. A kórház 
igazgatósága jelentést tett a rciidötség 
uek, amely pénteken reggel Tóthot K 
tartóztatta. Kihallgatása alkalmával azt 
mondta, hogy nagyon részeg volt és nem 

id visszaemlékezni a történtekre. H a.1'
zsefet még az éjszaka folyamán meg-

'crálták. Állapota nagyon súlyos.

„PHILIPS"
í’anyáram ba k ap cso lt  
A N O D  k észü lék e

a le  töké le tesebb
a l l e r  B é la  o k i. gépészm érnök

b o tira , P e trogradska  n llca  R, 
S69I
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A  K é k  M adár az óceán fölötti sürü kö d  m iatt 
p én tek  délelőtt nyolc órakor visszatért Parisba
A pilót’k :zerint az óceánon a rossz idő miatt leheleden átjutni — Egt; kznadai 

repülő u on van Európa felé — Szovje pi óla, aki Moszkvából Tokióba repült

Még mindig semmi hir a San-K dGélről
Parisból jelentik:. A Kék Madár Givnn , leteket közölnek San Rafael utasainak 

e-» t-nrbu pilótákkal életéről. Minchin ezredes, a San Rafael
Pitit ken reggel hat <5 a buszon"t 
perckor felszállt és eiiniy.lt az óce

án-útra.
A start nehezen ment és má'-már ugv

egyik vezetője az Airoy-társaság al
kalmazottja és régi pilóta. Hamilton 
kapitányt az angol aviat’kusok köré-

pitánv gépén részt vett az angol király
versenyeken. Családi neve Naville. 
1595-ben vette el feleségül Löwenstein 
Wertheini német herceg, akitől rövid 
idő múlva azonban elvált és a világhá-

ben »repülö cigány« néven ismerik, ború alatt újból felvette az angol ál-
látszo't. bogy a gép nem szállhat (öl. ! Löwenstein Wertheim hercegnő, a San i lampolgárságot. 
első motor majdnem felrobbant és Coröy ‘'•?fae| harmadik utasa, sz’ntén régi pi- í A hercegnő zz óceáni útra egy vl- 
csak úgy hárította el a veszélyt, hogy a
gázt gyorsan leállította. Néhány hiába- 
v?ló kísérlet után azonban a Kék Madár 
a levegőbe emelkedett és

nyl’sebcsen elindult délnyugat felé. 
majd rövid idő múlva visszatért és tgy 
kört írván le a le bourgeti repülőtér fö- 
IpH. eltűnt a nézők szeme elől.

Bár a startot a legnagyobb titokban 
készítették elő. néhány száz ember gviiit 
össze a repülőtéren, akik Ciivon és Tor
ba startját végignézték.

A francia pilótáknak, akár csak német 
kollégáiknak, nem kedvezett azonban a 
szerencse és

a Kék Aladár az óceán feletti sürü 
köd és a nagy ellenszél miatt kény
telen volt visszafordulni és feladni 

az óceáni utat.
A gép reggel nyolc óra tizenkét perc

kor tért vissza a le bourgeti repülőtér 
fölé, de a nagy megterhelés miatt nem 
tudott kikötni. A pilóták ugy segítettek 
magukon, hogy a benzintankok csapjait 
kinyitották és megvárták, inig a benzin 
kifolyik.

A Kék Aladár poiK^-an k’lrtic óra 
negyvenöt perckor ért földet.

A pilóták leverten szálltak ki a gépből 
és elmondották. Iiogv

az óceánon olyan nagy c köd, hegy 
lehetetlen lett volna AH’ítnl rajta.

A gép a uagv megterhelés miatt csak.!
500 méter magasságig tudott emelkedni 
és semmi remény nem volt arra. Iiogv 
a köd fölé juthasson

Parisból jelentik; Mialatt a lebaurgeti 
repii’őtéren a Kék Madár utolsó sta t- 
próbáit végezték, híre terjedt annak, 
hogy Costy és Tnrarcon pilóták nem 
engedik elvitatni a dicsőséget és ők is

magával vitt két Lala?skatulyát s 
két kis kézitáskát,

az egyikben élelmiszerek voltak.
Egy kanadai repülő útban 
van Anglia  felé

Ottavából jelentik: A lapok azt Írják, 
hogy Cornwall fölött láttak egy repü
lőt. amelyről megállapították. hogy 
Royal Windsor, amely a kanadai Wind- 
sorből indult útnak, hogy az Óceánon át 
az angliai Windsorba jusson. A gépet 
Ontartó fölött 250 mérföld távolságra 
Winds,írtől szintén látták, amint ked
vező időben keleti irányban repült el a 
tó felett.

A Royal Windsor, mint később Otta
wába jelentették, megsérült és Ujfnland- 
nál leszállt. A pilóta reméli, hogy a meg
sérült szárnyakat az éjszaka folyamán 
rendbehozhatja és szombaton reggel

lóta, aki öt évvel ezelőtt Hamilton ka- I lágossztirke bővkosztümben mert és | folytathatja útját Anglia felé.

áaos vasutas-sztrájk tort ki Ausztráliában
A sztrájkban több mint százötvenezer ember vesz részt

kordonból jelentik: A lapok syd- 
ney-i jelentése szerint

Ausztráliában általános vasutas- 
sz trá jk  tö rt k i, amelyben több, 
m int százötvenezer ember vesz 

részt.
A munkabeszüntetésre az adott

okot. hogy az egyik állomás bera- 
kótnunkásai nem akartak, vagonok
ba rakni olyan áruszállitmányt, mely 
annak a sidney-i gyártelepnek volt 
címezve, amely bérharcból kifolyó
lag kizárta munkásait. *

A vasúttársaság a munka meg-

tagadására azzal válaszolt, hogy 
kizárta a berakásnál fog la lkoz
ta to tt közel tízezer m unkást 

A vasutasok szakszervezete szoli
daritást vá lla lt a k izá rt munkások
kal és a munkát az egész országban
beszüntette.

A N é p sz ö v e tsé g  p é n te k e n  m e g ta r to t ta
e lső  n y ilv á n o s  ü lé s é t

Elfogadták a nem zetközi saü ók oaferen cia  határozatát — L engyelország  
vasiatot terjeszt elő a kölcsönös biztonsági paktum  m egkötéséről

V alk ó  é s  T itu le sc u  ta n á c s k o z á s a  C h a m b e r la in n e l
{jeniből jelentik: A Népszövetség pén- ( Franciaország számára meglehetősen 

teken délelőtt tizenegy órakor tartotta kellemetlen és a franciák rá akarják 
meg első nyilvános ülését. Villegas el- bírni Vanderveldét, hogy vonja vissza 
nők rövid megnyitó beszédében meg- a megegyezést.
emlékezeti Ferdinand román király ha
láláról és isméi tette a volt uralkodó 
érdemeit.

A roiráu delegáció állva hallgatta 
végig az elnöki beszedet, a többi

ríeicgátiis azonban ülve maradt.
startolni fognak. Tarascou Tangó nevű I Titulescu román külügyminiszter köszö-
gépen. Co»tv p.vjig a »Nungesscr és 
Colly* nevű gépen készül átrepülni az 
óceánt

A pii'FVpnk pz 3 tTv-'-k, boTy
c.-y 
l> '

r'-'übnk és szükség ’••'relén 
'• n «< gitenek egymíson.

A I an,r ) és a v :ugcsser és Co'ly szom- 
1?* r.r."’.l iu'.b'ltiaV mmitAn a meteoro- 
I í a intézetek jelentései igen ked- 
'  -zöel:.

5’ orgkvŰÍÓI — Tokió ig
T V 'v-i j-Butik: Scctakov szovjet- 

r ■? ‘ígcszus 24-ikén indult cl
‘ v ü’ >1 megérkezett a Tokió mel
let. i Tankarára. A pilóta több mint tiz- 
ejcr ki’ométei t tett meg.

Pemmi bír a San Rafaelről
1 ondóiból jelentik: A lapok értesülé

se szerint a kaitat'ai légügyi miniszte- 
riuíc’ o-/ az a magánjelentés érkezett.

a S;n Rafael kétszáz kilométerre 
a San Raafel kétszáz kilométerre 
Oltásától kénytelen volt leszillni.

A hir míg megerősítésre szorul
Angliában és Kanadában aggódnak 

Hamilton kapitány és társainak sorsa 
miatt. A San Rafael szerda délelőtt in
dult. a magával vitt benzin 40 órára 
volt elegendő. Csütörtök este 9 órakor 
már minden benzine elfogyott.

Ottavában Igen pesszimisztikus a 
hangulat és azt hiszik, hogy a San

Rafael utasai elpusztultak.
Az időjárás Ujfoundland környékén és 
általában az egész kanadai partvidéken 
igen kedvezőtlen: hatalmas eső és sürü 
köd van már napok óta.

A londoni reggeli lapok érdekes rész-

nc.it fejezte ki az elnöknek a kcgyeletes 
megemlékezésért, majd az ülés rátért 
a tárgysorozat első pontjára: a nemzet
közi sajtókonferencia jelentésének tár
gyalására. Rumliam a sajtókonferencia 
volt elnöke, beszédében hangsúlyozta, 
hogy a sajtókonferencia ál:al elfogadott
javaslatok rendkívül nagy fontossággal

1- A.
Stresemann külügyminiszter rövid 
bőszé 'ében szintén a javaslat elfo

gadását ajánlotta.
Paul Boncourt arra hívta fel a figyel

met, hogy a Népszövetségnek törcked-

birna’'

Valkó m agyar kü lügym i
niszter tárgyalásai C liam- 
herlainnal és Streseman- 
nal

Géniből jelentik: Valkó Lajos magyar 
külügyminiszter, csütörtök este felkeres
te Chamberlaint, aki később Titulescu 
román külügyminisztert fogadta.

Az angol külügyminiszter mindkét 
államférfival a magyar-román ag- 
rárpörrö! folytatott megbeszéléseket.
Valkó Stresemann német külügymi

nisztert is felkereste, akit arra kért 
hogy a magyar-román agrárkérdésben 
a német delegáció támogassa a magyar 
ádáspontot.

A Times a m agyar-rom án 
agrá rpörrő l

Londonból jelentik: A Times pénteki
kell a nemzetközi sajtót támogatni ! vezércikkében a magyar-román birtoku l

abban, hogv függetlenítse magát a pénz 
és az ipar befolyásától, mert

a nagytőkében megvan a hajam ar
ra, begy a nemzetközi sajtószolgál
tatást a saját szolgálatába állítsa.
Stresemann. mint előadó ismertére a 

gazdasági bizottság javaslatát és
n német küliigyminlszt-r ezúttal elő
ször beszélt Oenfben francia nyel

ven.
A javaslatot vita nélkül elfogadtak. Az 
ülés fél kettőkor ért véget. A következő 
nyilvános ülés szombaton délelőtt fél 
11-kor lesz.

Nagy feltűnést keltett, hogy
Vandervclde belga külügyminiszter 

váiatlanul elutazott.
Vanderveldenek sürgős minisztertaná
cson kell Brüsszelben résztvennie. Ezen 
a minisztertanácson Németországnak és 
Belgiumnak arról a megegyezéséről lesz 
szó, hogy nemzetközi választott bíró
ság állapítsa meg, hogy a német kato
nák valóban kegyetlenkedtek-e a hábo
rú alatt Belgiumban. Ez a megegyezés

pörrel kapcsolatban azt fejtegeti, hogy 
a Népszövetség jóhirneve érdekében vi
gyázzon a népszövetségi tanács arra, 
hogy ne hamarkodja el a döntést a nem
zeti kisebbségek ügyében, inkábh.

az .államok kössenek biztonsági pak
tumot egymással arra nézve, hogy 
fegyveresen nem fogják megtámadni 

egymást.
A lap szerint óvatosságra azért van 
szükség, mert egy meggondolatlan dön
tés megzavarhatná Magyarország és 
Románia viszonyát. Magyarország — 
írja a Times — azt hangoztatja, hogy 
román részről igazságtalanság történt. 
Románia azonban hivatkozik arra. hogy 
a román agrárreform egyformán igény
be vette ugy a román, mint a magyar 
földbirtokosokat.

Lengyelország biztonsági 
szerződést akar kötni min
den európai állammal

Géniből jelentik: A Petit Párisién 
Genfbe küldött tudósítója illetékes he
lyen arról „értesül, hogy Lengyelország

la

a népszövetségi ülésszakon részletesen 
kidolgozott tervet fog előterjeszteni, 
hogy

ha szükségesnek mutatkozik, a ha
tározatot halassza el a Népszövet

ség legközelebbi ülésére.
A lap szerint Lengyelország kész minden 
európai állammal biztonsági szerződést 
kötni.

Stresemann autója elgázolt 
egy genfi munkást

Géniből jelentik: Tragikus baleset 
történt csütörtökön este Genf közelében

Stresemann csütörtök estére Genf kö
zelében levő Bellehue-ben vacsorát adott 
bizalmas barátainak és néhány előkelő 
delegátus tiszteletére. A meghivotttak kö
zött volt Louclieur, akiért Stresemann 
beküldte autóját a városba. Az autó visz- 
szafelé jövet Genf közelében egyik for
dulónál elütött egy genfi munkás-kerék
párost, aki súlyos sérüléseket szenve
dett.

A szerencsétlenség miatt Stresemann 
bankettján a hangulat igen nyomott volt.

P r a g a -P ic c o lo
S z e m é ly a u t ó

4 ü lé s e s  —
utolérhetetlen rugózísu kis túrakocsi’ 
nagyszerű motorral, meglepően csekély 
üzemköltséggel. Ara 5 ballonkerékkcl, 
t e l j e s  B o s e h - f e l s z e r e l é s s e i

D in . 65.000
Garantáitah szolid és 
t a r t ó s  kidolgozás

T e g y e n  p r ó b a u t a t !

„R EC O R D 44 IPARI ÉS 
KERESKEDELMI R.-T. 
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SzomborbakeSI utazni 
a megyei nyugdíjért

A n y u g d íja so k  k á lv á r iá ja
A községi és vármegyei nyugdíjasok 

körében nagy elégedetlenséget keltett 
az a hir, hogy a kerületi és járási 
pénzügy-igazgatóságok szeptember else
jével beszüntették a községi és várme
gyei nyugdíjasok nyugdijilleunéiiyeinek 
kifizetését. Ette vonatkozólag augusztus 
hónapban a bácskai tartományi pénz
ügyigazgatósághoz rendelet érkezett a 
szuboticai pénzügyigazgatóságlól. a 
mely rendelet szerint a bácskai tarto
mány nyugdíjasai ezután csak Szom- 
borban vehetik fel nyugdijukat. Ennek 
a'apjáu a szuboticai kerületi, a szentni 
és topolai járást pénzügyigazgatósago!, 
szeptember elején lxsziintették az ilyen 
kifizetéseket és utasították a jelentke
zőket, hogy forduljanak a szombori 
pcnziigyigazgatóságlioz, amely a vár
tnegye, illetve a bácskai tartomány 
nyugdíjalapját kezeli. A nyugdíjasok kő 
réhen ezért nagy nyugtalanság keletke
zett, mert senki sincs olyan anyagi 
helyzetben, hogy Szomborba utazhasson 
és ott személyeseit érdeklődjön a ha
sóságoknál.

A Bácsmegyei Napló munkatársa ér
deklődött ebben az ügyben Svábic 
Szvctiszláv szuboticai kerüleii p.nz- 
iigv igazgatónál, aki megerősítette érte
sülésünket. de arra nézve, hogy milyen 
Uíon fögia a szombori pcnziig.t igazgató- 
s 3 az összes báe-kai vármegyei nyug
díjasok illetményeit kii'zetni.a pénzügy- 
ifüzgaó nem tudott pontos felvilágosí
tást adni. Az érdeked nyugdíj .sok el
mondották a Bácsmegyei Napló munka
társának. hogy rendkívül csekély össze
gű nyugdijuk van cs ezért illetményüket 
k t-három havenkint szokták felvenni. 
Megepödve szereztek tudomást arról, 
hogy a. szuboticai penztigyigazga lóság a 
jövőben nem fogja kifizetni nyugdijukat, 
hanem Szomborba kell menni érte. ami 
a nyugdíjasok számára ivén nagy vo- 
i".,kí>tir.'vet jelent és annak is kiteszik 
n: yikat. hogy hiába utaznak, mert 'g-n 
sok vármegyei nyug ;i.ias illetményét 
/• < több mint károm hémapia nem utal- 
t ■■ l:i. Természetes, hogy igy a nyug- 
r t'.ő 'Z 'ó 'z-'o’ sokait a legnpgvobb nyo
morban rínék. így például egy tivugcl- 
ina’.oit községi tisztviselő, aki február 
I 'fitélről Szuboticára kö tözött

■

I

• » > ••

latainak végösszege egy milliard két
száz millió korona, illetve négyszáz mii-

és Szuboticára kérte nyugdijának átuta- ’ zctfk a régebben is érvényben \olt és
lá .át, hét hónap óta nem kapott semmit * sokkal praktikusabb csekk-rendszert. Ezt ...........
Hir szerint a jövőben a vármegyei nyug- az értesülést hivatalos helyen még Ito dinara az 1922.. 1923. és 1924. evekre. 
díjasok illetményeit a postatakarék-, nem erősítették meg és igy íentartással. Az adokívcto-bizojtsag teSE1' *s tudó- 
pénztár utján fogják kifizetni és heve-1 kell fogadni. mást szereztek erről és többen azt a ki

jelentést tették, hogy ilyen körülmények 
között nem hajlandók együtt működni 
az előadóval. Szuboticai gazdasági kö
rökben most mozgalom indult meg, a 
melynek az a célja, hogy más előadó 
kiküldetését kérje a pénziigymiiiis-tó
riumtól. A választások miatt ez bizo- 

,n„ nyos késedelmet fog szenvedni és így 
csak a választások lezajlása után fog a 
pénzügyminisztérium ezzel foglalkozni.

Lem ondott aguduricai plébános
A dhb ‘n iti egyházi h iloru epilógusa

Vrsacról jelentik: A guduricai katho-1 az első lutheránus istentiszteletet a volt 
likus egyházközség tagjai és Wéber Pé kút lton ku^ok.
tér plébános között már régóta elhese- | A guduricai egyházi háborúban ''wst 
redett harc folyik. A község lakossága i érdekes fordulat állott be. W éber Pétéi
több alkalommal kérte Weber áthelyczé-■ belátva, hogy mindaddig, amig o j i i u i - ■ n M f l H B i a i t a H
sót. akieiójnk azonban nem járt ered- • ricán van. az. ellentéteket áthidalni Ic.ie-» M Ilit (jtulUCTuUil, VilUSuwj
mennyel és amikor a plébános közben-1 tétlen, beadta lemondását. A püspöki a ' pavlov'cs | s -n h iH ra i
iárására az c^viiázközsé"- autonómiáját n.inisztratiira ci ogaota lemondását es aVIOV.Ca  ̂ I ^SxUOa.lcai
ielfüggcsztették.’ a gudut?caiak tömege-Híincveztc utódját is Albert Mátyás ki-j SZ.,kl B Ínö.í. r^gatma bepsrs ía
sen kiléptek a katbclikus egyházból. I eg- 
utóbb Crndiiri 'á'i. ahol eddig csakis ka 
(holikns németek laktak, megtartották

kindai káplán személyében. A plébános- , dr. PÍ982kflV!CS Lukács vo lt képv<3G<Öt 
változásnak hire a guduricai katliollku- 
sok körében nagy megnyugvást kellett. A Bácsmegyei Napló annakidején is

mertette azt a parlamenti beszédet, 
amelyet dr. Plcszkovics Lukács akkori 

• nemzetgyűlési képviselő 1927 március
GW £» rp m  í H11/ví £1 Í r  a  y* n £5 Í r  l o  V t Q Í r i i  ' ,? ' i,;én mondott. Ebben a beszédben dr.II l i i Sj d, xKcXJl f i i  ’  C i l i i  Plcszkovics Lukács különöseit a szabó-N ég

S z u b o tic á n  az 1922 -24. é v e k re
A'X

Az e lő a d ó i ja v a d a t  három  év  jö v e d e lm i a d ó já ró l
A pénzügyminisztérium, mint jelen-’ Sándor tanár. Drcukov ics Lázár, 

tettük, nemrégen kinevezte a szuboíicai i dics Dane, Szkendérovics Mityó.
jövedehni adókivetö-bizottság tagjait, 
akik tuár letették az esküt. Az adókive- 
tö-bizoítségba a péiizügyminisz.er a kö
vetkezőket nevezte ki.

/. ős VIP. kör: Elnök: Lcnval Nesztor 
alelnök dr. Yojnies Dezső. Bizottsági ta
gok: Manojlov'cs Cvetkó. Yujkovics Pé 
tér. Nimcsevies Balázs és Birkás István. 
Pó.tagok: Uguyancv Péter, Deutsch 
Izidor, Bori Béla. Szegedincscv Péter 
Jovics Sándor.

//. ős ///. kör. Elnök: Sztojkovics Du
sán a’ekszautírovói e'cini iskolai igaz- 

íivóka. Bi-gató. Alelnök Ivandékics 
zoítsági tagok: Aradszki 
i:ics Zé'ics Pál. Gisics I ajos, Basics 
Pa’kcv ics Simon. Sarcsevics Mityo 
L'ótüigok: Radasin Szvdezár. Páncsics 
Miska. Somogyi József, Lillies Máté 
Yidákovics Gábor.

IV- V. kör. Elnök: Tunihász Albé. 
alelnök Budmcscv les Simon.
t?!gOV-

Gra-

VI. és VII. kör. Elnök: dr. Klein Adolf

tied törvényszék elnökét. Pavlovics 
Idvánt támadta. Most Plcszkovics Lu
kács dr. ezt a beszédét magyarra for
dítva kinyomatta és az »Önkorrnány- 
zat« cfmii szuboticai hetilapban annak 
a cikkének függelékéül publikálta, amely
ben bs-számol képviselői működéséről s

ale'nök: Bogdánovics Nikola. Bizottsá-' e« ' ‘ ' Programot ad. mint képviseiő- 
gi tagok: Horvátczki Péter. Malusev!JciöiL beszámolójában és programjában
Milán. Kosztics Mihály. Aradszki Ig
nác. Zclics Márk. Póttagok: Pivarev Ra
dovan. Rájics József. Andrássy György, 
Budincscvics Simon és Tcrzin György.

A bizottsági elnökök már egyizben 
konferenciára ültek össze, amelyen Tri
vanovics üaja előadó, számviteli gyakor- 
nők elnökölt, akit a pénziig.vininisztc-

hivatkozik dr. Pieszkcvics különösen a 
március 12-iki parlamenti beszédére, 
úgyhogy ez a beszéd a cikknek szer
ves alkotórészévé válik.

Pavlovics István törvényszéki elnök 
edd'g nem tehetett lépéseket d-r. Plcsz
kovics Lukács ellen, akit védett a kép
viselői immunitás. Most azonban, mint

rium adóosztálya az 1922—1924. évi jő- | bírói körökből értesülünk. Pavlovics 1st
védelmi adó kivetésével bízott meg. A 
konferencia célja az volt, hogy a föld 

Sztcvó, Yoj- j jövedelme után höldankint és a vendég- 
”  ' lök jövedelme után osztályonkint paus.á-

lét állapítsanak meg, a kincstári előadó

vá// törvényszéki elnök, jogi képdseMje 
utján, bünvdi feljelentést tett dr. Ple&z- 
kovics Lukács ellen sajtó utján elköve
tett rágalmazás miatt, amit az említett 
parlamenti beszédnek az »önkormánv-

nak ez, a törekvése azonban meghiúsult. 1 zat« eimii lapban való közzétételével

aoA. Yujics Radomir. Horválízkl Má 
té, Eisztcr Gusztáv. Brancsles Milos

A Bácsmegyei Napló munkatársa ar
ról értesült, hogy Trivanovics Gaja. aki 
nyolc hónap óta működik Szuboticán és 

Bizot^ági i ez idő alatt a jövedelmi adófizetőkre vo
natkozó úgynevezett kincstári adójavas
latokat készítette elő, ezzel a munkával

Pclyákovics Rókus. Póttagok: Mikics • teljesen elkészült. Az előadó adójavas-

/ l J . z:  z 7  az apjára ütő i
Id a  - P ’cz^ij Joz gf ,„aj világban másként ugv'se tud a szc-i leányt kezdte vasvillázni a szemeivel.

■ 're'.’, ■: András vokaképpen még "f‘l1v ember. Azonban hát Mihály nem { De már azidöre a Zsófi szembe merész
• cm is volt olvan öreg. A nyaka, dere- x éhe célszerűnek az időpontot s t
ha. min a vas. A tartása is. A m olyannak  kcniürfa’azolt. Megnyujiogatta 

nuttatko ott messzi-1 "VakD s azt motidty. de csak úgy

— Kódis-pcrcputty! Ágró’sz,akadt!
Az volt ugyanis az öreg álma. hogy 

a gyerek »rng.isszon« a nösülésével. A

,.o iie.g.v \ ncsu'.'í'
lel. A-fülűm hát az Cs/.- md' lur -'-’ i I ""- 
s-‘ a in'gls v-a'-; rányomta a mag:’ szí- 
g. ii bái'g-gé : a feiórc hamvat szórt, az 

Datál,’, meg mély barázdákat szán
tott.

Az Ő -.Z.ÖU az asszon’ a itt hagv ta. No. 
n . u úgy. Daltiios nvav ai;, ába esett. 
Pírra',, olyan nyaval.v ák. t\z eiuiter nem 
is gondolná! Eltemették. Na. olyan asz- 
: ,y is kevés sikered k i föld hátául

A leány megrebbent, de a Mihálynak 
is elakadt a szava.

Az öreg végigmérte a fiát. Aztán a

ezért | kedett vele.
a — Oszt, ha egyezkednénk? 

váll

követett eh A törvényszék elnöke al
kalmat kivan nyújtani dr. Pteszkovics 
Lukácsnak, hogy a nyilvánosság eJótt 
és pártatlan bírói fórum előtt bizonyítsa 
a rágalmazó állítások valóságát, ameny- 
nyiben azok a törvényszéki elnökre vo
natkoznak.

rövid időre, mert ö is hamarosan rá
éhezett egy kis cseresznyére. Szűrt ke
rített a nyakába s a kertek alatt kióva- 

' kódolt a faluból.
Mihály az erdőn szorgoskodott. Ugy 

x mitotta. hogy ha egy éjszaka kint 
ó i., akkor két órával többet dolgozhat

Az öreget megcsapta a szó éle De cső- Úgy, de a Zsófi meg a szőlőben, a kis 
dálatosképpen nem is annyira sajgósan- gunyhó nádfödele alatt cgycsegyedül... 

Húszén nem mondom ha úgy tör- mint inkább simogatósan. A leány hang- i Hát nem lesz cgycsegyedül. Meglepi. In-
ténetesen ntkemv alóra ta'álntk . . 

Az ö;cg odavetette:
— Kevesui kell!
Rábökött a homlokára:
— Csordás l ili . .

jában volt valami, ami kissé megola
jozta a máskülönben kihívó, dacos sza
vakat. Yolt abban a rátartiság mellett 
egy kis könyörgés is. Az. hogy ne álljon

kább visszaindul meg hajnal e lő tt...
Hát amint a kis gunyhó felé lopakodik 

— na most ráijeszt a Zsófira — látja ám 
hogv az ablakon át cgv szűrös ember

MdC-'viiak félre e-ussz.ont a szája, de volna hentergetve cgv kis ígéretbe is 
az öreg azért ró f  t a körülményekre: j Abba. hogy kend se fogja megbánni.

— Az apjának háza, három hold szán

kend a mi utunkba. De min.ha meglett órtcl<czik vc)c. Vajon ki lehet?
Egy erős szilfakarót kihúzott cg'

— Hát ha igy van . . . Hogyha mar
L a mágiáért. De hát ki száll szembe' lG,a . . .  KV / an ~  al'Eor ía*
a r.1! emtövci? ' Hogy a gyéreknek csak sav anykas lan hévül is keruiozhetnénk?

I ön *ut cgvszcr hogy iE eu keserű m ’.radt az nhrrzuta, az oicg egv másik /.sori oJaugioit az uccaaj.óhoz s ki- 
r lla.natrban 'a'M .íiály fia. ki már ' tu! I lii'i't Pendített meg: nyiiotta . . .
v u katnnasorOH. ott volt mellette s .— Ökrös Rozi . . . Annak is lesz ■ #
ekkor hozzá fordult: 1 J 11’’ ap/itHHi a tejbe! ..........  I Mihály sohasem bánta meg. hogy át-

gyénge csemete mellől s megrm;rkoba 
— Hát igv vagyunk?
Mihály két ugrással ott termett é>

aztán a szilfakaróval lecsanott. . .
A sziirösembtr összeesett.
Mihály bezörgetéít.
— Zsófi!
Zsófi nyitotta a." ajtót és kiié’ , ! a-

— Ba'Lid c hé! Ez igv tovább nem ' ~  ’̂en1 gvőzném én azt patikával! j lépté a Bárány Zsófiék küszöbét. Az ap -, detf. Amint meg’átta az e'-pyiüt e"’s,' r
maradhat. Te is ávváskocc. én is cgy- 
i ;? aná 'onképpen!

•Mihály amolvan könnyedén vetette 
vi

— Tegyen kend rula!
— En?
— Hát!
— Yen fej id?
— Dlyan kcinénvf.áiu keid. hog.v 

r'mü az a fv'lit'eiii!

Hirto en eg\ nagy kérdőjel ágasko-< ja axonban már ezt nem 
lőtt fel az öreg belseiéuén. lan ez. a : magáról.

erek azért köti magát, hogy van va- 
iákte . . .?

(összehúzta a szemöldökeit:
— Talán tán te olyat akarsz, akinek

•ii'g rniiavalóia sincs!?

Az meg ugv történt, hogy az öreg 
valósággal belegabalyodott a menyébe.:
Történtek már olyan esetek! Eleinte

I . \ r. . MVH. .lli’llí v ri'.íl -.\f. V II., Htl ‘
mondhatta cl és Mihály kezében a n.agy kaiót. iúi- 

ikoltott:
— Csak nem ütötte kérő agyon? 
Letérdelt az ember me’lé. Eiilelt.
— El — kiáltotta örömmél.
Mihály hátralépetr és a karói ui’olcsak úgy szemmel kisérgette a Zsófit.'

Minden mozdulatát. Napok, hetek múl- fölemelte:
— Hát te még örülsz, hogy ci?. . '4 ’ — nvelt egyet Miháb - fával már nemcsak a szemeivel kísérte I

, n ke. karommal azt is ki tudnám síké- 'vauéin ott siirgött-iorgott állandóan kö-
ilteni! rülötlc. A kezére járt. Lát hasogatott.

Az öreg fölegv enésedett az aszt ilj Az. öreg fölemelte az öklét s úgy k e - ' kolompárt tisztogatott, vizet emelt a a gnnvhóba . . .

— Kend is örülhet . . .
Azzal a Zsófi fölugrott és beszaladt

mellől s inkább ugv a maga igaza ki- ménykerite Mihály felé:« 1 kútról. Még a rántást is. megkavargatta.! — \ izet hozok! — kiáltotta v issza.
k? órására, műit meggyé, <'lésből azt - - Ain’g én é’ek. tudd meg. hogy ide Közbc-közbc azután úgy tréfaképpen rá- Még vize. is? Ugyan ki lehet
mordta a gyereknek:

— Emberi törvény szerint rajtad
sor!

Mihály, ki az apjával nem akart, 
nem is mert ellenkezni most már nem • iáriatja a fejét a levegőn.

nem teszi be a lábát egy »seniniB« 
a Azzal kifordult a pitvarajtón lcvcfcőz- orcájára. Egyszer aztán ielnvilt a Zsó-

ni. Ilyen esetben ugyanis legcélirányo- ii szeme s hessegetni kezdte magamel- 
de i sabb dolog, ha az ember egy kissé meg- löl az öreget. De az öreg nem tágított. A > * * ’ * A * A . A. .W* . A - A * - « « - a

kádenciázntt, hanem csak úgy a vállát 
rángatta. Nein mert ugyanis kirukkolni 
a farbával. hogy hát ni! — ha kend 
beleegyezkedne, akkor akár még ma

A levegőzés aJatt aztán föHette ma
gában az öreg. hogy amint arra alka
lom adódik, utána les a gyereknek.

Csalóközi szerencséié volt. Még az-
megtarthatjuk a lakodalmat a -- Bá- u.ip e-dc meglepte őket a Báránvék pa- 
rány Zsófival! Csakln gy erre a szóra j lánkjánál. 
az öreg két szeme kidii'lednc a helyé-' Hát ti itt egyezkedtek? — 
bői s mint a rétifarkas üvöHcne: |  szóval rontott rájuk.

veregetett a Zsófi csupasz karjaira, az. ez a . . .
A karóval félrepiszkálta a kalapot.. 

Hát az apja . . .
— Hé! Zsófi! - kiáltott be az ajtón. 

— Siess már azzal a vízzel!
Mikor az öreg iölocsudott. Mihály 

odaállt elébe:
— Nézze kend ezt a karót, akárha 

vasból volna! Hát én azt nem szeretném 
még egvszer kitorobálui!

Az öreg megtapogatta a fejéi é\s azt

Mit csináljon? Szóljon a Mihálynak?
Nem akart. Attól kezdve vigyázott ma
gára.

Egy délután a Zsófi kifordult a sző
lőivé cseresznyét szedni. Ugv állapod
tak meg a M'bálival, hogy másnap este 

r ö is odafordult az erdőből, ahol cgv kis 
Ezzel a irtása akadt, azután együtt következnek mondta:

‘ haza Az öreg otthon maradt, de csak' — Magam sel
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Lukics bácskai főispán ren d e le ti adott ki 
a választások tisztaságának biztosítására

A főispán rendelet© szigorúan megtiltja. a legitim  U iös rendszer é le tb e’ 
—• Trifkovies Márké vasárnap Baranyában *b i < gyű léseket — Az 

állam i bizottság több uj válasz ási elnököt nevezett ki a Vajdaságban
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' ■ ■D'-iiii iekniik: Sztankovies Szveto-’ 
>'■>' íi.Miui'.vk -A,'. i miniszter a v r.s.-cl 

in s i.»t 11 a déibánáli \:ilasztó- 
n i'r n.\* Kii.’Sv írét Iái gaila meg. 

inéiig, íogaóiatásban és 
j ü-nv p \ sben tészcsitcllék Vcliko-

r* < mintegv hét-n.volcczer főnyi
•; ePtt mondotta el programbe- 
n aid a markovád. guduricai. ’ 

’i'i cs vptinni küldöttségeket ío- 
A kpluöílscgck azzal a kéréssel
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lisokat támogatták. Lehetséges. Iiog\ c/. 
mcg öricut. azonban ennek az cheukezö- 
ic is igen % kszor fordult elő éppen ak
kor. amikor a legnagyobb szükség lelt 

iuiszter élé. hogy intene- volna a támogatásukra. Amikor az adó- 
cgyséuesHésrnt volf akkor a néme
tek Jovarovies Joea föleimive^párti ve
zér álbispontiái telték maxiikévá aki 
rém fogadta el a törvény favastotot és 
< v  0.' adótörvények egységesítésének 
ki seriét c a rémetek sexit : ézévcl liiu^ufi 
mez.

Kiíeitct’e ezután. I.ogv scgiieni akar

a l ’rsac (indnrica közötti or- 
rcrnvc «<(i érd( A’:'7t //. mert íz

n ma dv.m állapotban van. hogy a szó-
I ícriprluk 'r/íiret uaiii képtelenek lesz.-
II k termésüket beszállítani. Sztankovies 
1 u:s: »cr rc'efonon azonnal imervcinált 
Szm/dercvólmn és lUasitást adott ki, 
lx’>y az i.Oimal cnitkezésd. atnciyre 
máx a szükséges hitelt is megszavazták, 
azonnal kezdjék meg

Vclikizujon tartott beszédében a kor. 
irány g ’zdasági programjáról, az agrár- 
r< Főimről és a dobrovo!iáe-Kérdés ren
dezéséről beszélt. Itt is több küldöttség 
jázjlr a miniszter elé. amelyek arra kér
te*, iiog\ tegyék lehetővé a magán- 
» mentesítő társulatok íclállitásit és mi
előbb létesítsen a kormány ebben a kér- 
d Zsben összeköt terest Romániával, mert 
a déibríeríti árvizek rendszerint onnan 
csorrnak dt Jugoszláviába. Kérték azon
kívül az eddig ki nem osztott cs parla
gon beverő földeknek a mielőbbi felosz
tását.

Mcirioldndrr a német földműves cgve-
sülét hel v iségébcu nagv számú szavazó- 
jyolgár gvüít össze és a többszáz föiivi 
tömeg lelkesen ünnepelte Sztankovies 
niitiiszJcr-(. aki néniéi nyelven nasvsz.i- nt3zr.it. almi / 'c y  nyitven? szerbi,I. nin- 
básu beszedet mondott. ■ izynrnl. nénn Ilii es szlnvak"! Inrtnll be-

_ Szívesebben beszélek gazdasági ’ szettet cs kiilömescu az ági <’.rkt rdtsckkel [
.kérdésekről — mondotta a- miniszter — i íoglalLozoü.
Fűin! n politikáiról. Ma az a helyzet, hogy - -  Nahm»\ az agrárrcün in.u megun dit- 
i/ikeihh dőlgózni kell, mint pohtizálni.
mert eeidiz az volt a bai. hozy sokat po- 
litinöwnk és keveset dolgoztunk.

A miniszter ezután ismertette a km-- 
irány gazdasági terveit, maid a marioia- 
naiák kérdésére közölte a gyiiiés részt
vevőivel. hogy a mariolanai ármeiitesitcs 
cé’iaira kért egymillió dináros köb sont 
fdvcPék a minisztertanács 'által mez- 
szavazott hafszrizmiiliéts tervezetbe. Lzt

Sztankovies miniszter a

ter is. am a 
ebül nagy 
meg német 
/• r:o -zki 
Sz:w la'v'es

az o 
S re 
li e'm!

A vrsaei német; radikális párt a kantét 
Kns-iri<> he1 y!tizében s.' iilcsi t.o-toit. 
ameh en mc%ielvi»t > J hiikoxits immsz,- 

nau\ '/.án’ii nőmet ' nlaszlo 
crdeklödcs melleit tart 'tta 

11 vélvén b. -zvdet. A "viilcst
f  itos 10. i’otm mtR. máH 
S /' etbzár iniuisz’er eir.clke- 

defi szóiíísra ő  ináslélőrás iiacv heszó- 
tl. b: ii isinci icite :t kormánv sazx asiiRi 
orne;miliőt. Az elvis^Vhden vnldasaRi 
r, f i c i ' i o l  beszelve kiemelte azt. liOE' 

iniei veneininrn és kezdenienyeze- 
!nrn‘ k el n vnzyonadél am.ve! : 
isii 1 ÓM,lniii\es nép \ It terhelve.

‘ 25. cvckl'-'n a föld ara hirtc- 
sz'ökötr -- monJotta a miiiisz'er -Ic.i At I o 1 ' 11 ...... — . |

nónden toldmiives. akinek 20 ad Imii 
v/iik cees felszcre essee *

fö’liic volt a
milli »•

irós lett. r./ni vastvoua11
n,-,;k v,cv,madói kellet, fiyln.c. 

A lobbi oszt.ilvnknál. n kereskedőknél, in., -. ,s -kn.il ez m m volt annyira erez- 
heö'e mert a/ ingo vugvon értekét kon.v - 
íven el le/m^tt titkolni, a Ráz-Ja azo’v 
bm h.»fi-inak s/ 'inát nem ' eithi tte el.

P(»nt<'s le  ív ! ia -  
nmrtt 

it-
,ncn nrr.'l a -rliH"-V' .......
téréit/b ti ,VI szdzn'ekns invet. (Imi P 
atién és emeltél; lel n I' innmmmnm .mm
dindrréil (,000 űiiuirra mirilial e~ I '• 
heldas vfizeitib mentesítve le'tel; a n  <•
del mi adatéi.

A „nrr.v szarazsa” bövetéeztében
elntülatt helyzet valsncas '‘é,' ,/ r h. oediE az épiti
tatta or'zdzunk ',, í éoitésekre kim
ben az iiüvhen hosszahh ‘ ' 'k ilom éterekre é>
folytattam a m nznívimmsz e J  hát a X a.klasá
ótmiv:, snlyos helyzetet, mtcrwnát’átva a sniyos helyzetet- 
dómra

e ^ y - '  " lá r d d a l e s e k k e r te t te  
s é g v ^ lé * t»

' <lclkezísrc

k ö lt -

a pénzt szeptember végén ingják folyó- 
’tani. mihelyt az állam rendezi az erre 
1 célra idvecndö külföldi kölcsön iig\ct. 

I'zután
A

a neme párttal ínglalkozot1 
líangoz- 
— hogy

a német képviselők a múltban a radiká-

nemet part vezetői azt 
mondotta a minisztertatjáé

a német pépen és csak ezt könnyűik 
meg. ha a kormánv melleti szavaznak. 
Ila a német nép el’-agvatottnak, tncllő- 
■öunek és i 'gíosziotinak érzi magát, 
akkor a mor ális párt segítségére s;<á- 
miibat. / ‘ü'i;ö/rg azonkan he k^ll bizn- 
1 y itaivokt Iwzy komnanytániogatri. dl- 
latok,a. loidiis rlilampolgárok, mert külön
bem íh otzt adkaa nagyon nehéz l 'sz vet- 
ianöt keresztül vinni a német nép érde
kéken.

-• A németek a magvar uralom ala‘t 
a múltban is mindig kormánv pártiak v ol
tak és akár a negv v« un volensok. akár a 

• batv anbetesek voltak uralmon, a kor- 
i mányt támogatták. Természetesen ezért 

kormán v kedv czmén vcib?n rés/csiil-a
lek.

Aid zaudrn ismertették a párt program- 
! iát. Lclbivták a román nép figyelmét 

Mariolanáról a miniszter Haidasieara mra. hogy minden románnak nemzet’

va csinálták mondotta a miniszter 
eb‘szőr odaadták a földet és csak azután 
hozlak törvényt. Akik a rí üdékét kapták, 
íü-haí évig törvéuv nélkül művelték meg 
Sok inba tíetciu a/ ngrárreíorm végre
hajtása körül, ehhez azonban hozzányúl
ni ma már nem lehet, mert az níabb meg- 
rá/kódtatást vonna maga után. A kor
mánv nak az a szár-Irka. hogv véget ver
sen ezeknek az átmeneti állapotoknak.

vrsa?l n mu etek közön
lózsef azt a kérdést intézte a miniszter
hez, Iio k \ miért kelleft n.i szőve'kezete
ket alapítani, amikor a már meglevő 
szövetkezetek is elvégezhették volna a 
íöldmíives nép hitelének nevét?

— A nicJcvö szövetkezetek vála
szolta a miniszter a földni'ivés hitel 
céljaira incgsza'. ázott összes /» szd'a- 
I: kát velim'ik izényhe. lyaz, ltoe;y ez ke
vés és inéttán’.os az lett volna, ha 50 
százalékot h csáito t-k volna a rendel
kezésünkre. mert a fennálló szöv'Ctkezc- 
tek bcb'z'iiiv itották léti Rosiilisáe-ikat és 
veink szemben az dfiam nazyobh Ivza- 
'ómmal lehet, mbu a inast a la k i '  i in d o  
intézetekkel. Az ni szövetkezetekre azét, 
ban niéffis sz-'ik -éy volt. mert az c Idigick 
regionális és iicnlzctlséEÍ jelleziiek vol
tak. r.z.en a helvzeten v áltozlaíni kellett 
és olyan szövetkezetei krllmt teremtem, 
almi szerb, Imrvüt. máz var. német ezy 
lermdii mezkapbatjn Intel''! és ezylormn 
taz lehet. A1 isrés’i p e d - y  í télsz.'- l.iá- 
hait vív általán nem voltak eddic ilyen 
sz ő ', (kezetek és igy most az csesz or- 
száuban cit''orm a alapon lesz. mecsz.er- 
vezve a földhitclszöv rfkezrt.

A kormán'- nfiav it.isi programjáról a 
k ő v e tk e z ő k é i m ondo tta , a m in is z te r :

Sokan teszik fel azt a kérdést, 
hoyv miért olyan iók Szerbiában az. utak 
cs miért v annak annvira el -anv otob a a 
Yaidasáehan? A szerbiai utak a háború 
alatt mind teljesen tenkremeutek és isv 
ott ni utakat kellett etd'eni. másrészt 

•süs-vi minisztérium az. nt- 
italt összegeket felosztja ki
es aszerint adja ki, Iev te 

..... iqban ckv kilométer ut ja
vítására lijivanantivit adnak, mint Dal
máciában. va-v Szerbiában. Már pedf 
köztudomású, hosy a \ aiih-sáRban sok
kal többe kérni az t-f k- íenr't 'rtása. im”t 
Szerbiában, ahol az all- . imi; iiié i„« é z iiö , w i  k i'n ik á c r l'Ö ő á é A  á « á e á k  i V é m . - . ^  S »«nn  dr. . . „d a l„  M II -  ’

v’á.llitani. Igvékezni fogunk neonban 
•on a 'd ',? te n  is minél hamarabb vál- 
oziami és mindent rl fogok követni,
• gv vőgrr </ vajda aipi utakat is hasz
na haté állapotba hozzak.

Az összegv ült iiagv sz onu közönség 
öztankovics minisztert beszédének be
fejezte után hosszantartó lelkes iinnep- 
’<'ben részesítette.

A f<Mrlmiivelé«üeA i m inisz
ter AHbunáron

'sztaekovies S/v etozár iöldrniv elésiigvi 
rüu‘*/ter Vrsac’ml Alihunárra utazott, 
•'’'.ol ing* számú közönség jel mb (eben 
tartotta meg programh szódét, ismertet
ve a kormánv gr/dasági programját és 
a idea!; gi noii ikai ke’sv zetet. Az alib i- 
nári tárásban befejezve körútját a mi- 
iiiszttr v issza.nnz t i  l’ergradba.

Prihie>e> ics Vrsacon
f>r'tée<‘~vi''s Szvetozar, a független de- 

•rokrara nárt vezére szeptember Sokán 
XTr’cra érkezik, ahol pártja népgvülést 
tart. A gvédésen felszólal dr. Po^kovies 
Dusán, a déibánáli kerület íüggefDn dc- 
rnnkreu nárt listav ezc’öj? és dr. 
v /r * Szv etozár vrsaci idolt is.

A román rá r l 
v rda *ztá‘ i agííá Jó já t

A román nárt legutóbb .Markov ácon. 
kustilon és \ ’ojyrdincin tartott gviilést. ‘ lettek fognak beszélni, 
amdvcn í'^tea  \cion lelkész cs PaTorcu

1 ötclesséce a neuv/<?ii listára szavazni. ^ zvc,{iviiiwn. szeptember 6-lkán rcísel 
A román párt ezzel a vrsaei járásban „voic órakor .larekett. délután két óra- 
hefrjezte az aeitáei-'-r és a választás előtt kf)r -fcinerj,,^cr,t cste ^at órakor Zsa- 
most már csak nchá.ny nacycvmest reu- ba|jon SZCPfC?nber 7-ikétt rcRgel s óra- 
dezu'k az c ifcs i ti‘ás,,khaii. A ro>1,a.n j kor Sztarifmakon, délelőtt tizencKV órá
nál' vezetőinek vél-miénve szerűit a v a - , |i;or pe(jjg Novifntakon tart választói 
' vsziási kilátásaik kedvezőek és ffoy* eviiléseket. amelyeken Tdiibcl .lóz'-eí 
' -niil biztosra veszik a listavezető, dr. . . . - ^ j  István kerületi
flnmrea Sz-̂ - a t.artománvev illési kepvt- i fosniík beszédeket mondani.
-elő meftvábsztá'-'t. j

Radikális <!\illések Szavazéhcbek No,isz»-lon
a \ r*aci Mrá^ban A novi^radi városi tanács kiiclööe

: ..... . ‘ novis7adi srav^zóhelycket és eszerint
A hi\ .italos radikális nart Rit’scvon. \ jíiv !s ..? ^ | szava/óhelv a beltéri ró- 

'. ‘ la ik O ’ á c o n  és f ' r n p o r á m o n  s z é n e n  s z e 

rűit g\ülést tartott. 
Yflinür mondott-! el

amelyen dr. Jntto
PCz r r b

(iveken prosrambeszé-.let Az óssz.eeviil' • iskolában. V. a Kol.ir lán-téri ele-
nagyszámú közönség érdeklődéssel na.l 
S'itta rne<x t|r. .Inéra beszédét.

\  asárnapi s.\ i i ’cr ek a szőni 
bori kerületben

A választások iitofó 
minded p ; rt igyekszik mind

vavat napját 
eredménye

Márké- 1 ban lesz.sebben fclbas-málni. I rifkovics

lí| vá asztási elnökök a Vajdaságban
zóhclyen klintofszki l ’a' le heh ébe Sxa- 
vovics limoíijét Ik-osradb >1. A kanéi,- 
vei bclacrkva: kerfilctben: l’-elnc k \a II!. 
\il ofz.ki l ’av’le be.skereki iiC; v • ’-jelölt 
! elvébe Kov acsevlcs .b-váu tanítót l’co- 
cradl-ól. A krit-esieai szav azólieiven Mi- 
tics Cseda tiov i-za-li töt'énvszéki kívzo 
l.elv éhe < iv oreyevics l’etár tanilén l’-eo- 
vradból. \ kovái idr.fban: I >s veiii-te 111. 
szavazóból»en I iudaljcs'cs Boldin s/ n- 
tai ti-yvédioJbU bel'éhe B ' ". 'e fe s  
Mindrág miniszteri bh tldpokot Beo- 
Viadbóí. Dcliblá'o sz.avazóbclyen SzÜv’cs 
.lován áliamtadá,. sí hiv atalnok helyébe 
lís/imov ics Dusán hajózási hivatalnokot 
Deocradhól. A ko'ac-icai iárásf n: .lar- 
knvác II. dr. 'A'eii’f Zdenkó nancsevm 
i ráshinvsági jegv/éi helv éhe Kálmán 1st- 
várt zemuni tanárt, l.zdiu II. dr. Miladi- 
ic'-vics Bi ankó parcsevói áilamiigv e-z 
íielvébe Sztankovies Milivoi palicscvsíi

i : r f  Kiró iieívéhe Szav ics Zsivojtn iskola- lá rá -f ró-á'ii :f  nokot. \ p-'Ksevoi
iéazcmót r,;o ’ ,-:-dhól. A novibcgsejí Wrá's- iánft- n: OtUOWca 11. (tavrilovtcs . / l a y

. . .  •• • l. -1 .. 2 .. .*•- I >bu 
cics 
óh

inladcnová
belv re dr. Dikslcs Iva helyébe 
I inl ;s;j tgve'emi ma"án, o w t F’eof.rao. • 
lói. A kikindai iárá.hait: \  e'ikckikm I •

Nóvisz.adro’ j lentik: Az Állami I ó- 
biz, i'.ság a következő ni választási J p ö - 
k-'ket nevez.:-? ki. illetve cserélte fél a 
Vajdaság leridetén. A telsöbnnati kerület- 
ben a Bánát (•ringv-lovói II. szavazó 
helv en Sz.tolika Koszta titeli teiekkon.'. v 
vezető helyébe l ’etrovies Nikola töldmi- 
velésiig'. i miniszteri inspektort. \ s/anázli 
szavaz.'ihclv en I n/anics \c  - zebna pun- 
csevói iigv v ééii.'löll beívelt Hies Dusán 
beogradi adéitiszíet A jászt- miesi i.ir.- 
b 'ii: a nemaesknernai első szavazohelv e-t 
Bt rics Milán kikindai ,orvéin széki irgy- 
/•I helyébe K'oracs Betar szoeiálp huk.ó 
minisztériumi hivatalnokot Bcngiaobói.. \ 
pinesicscv é, II. s/av .izoliel’ en Serov cs 
Petra noviszadi h rosjni hív atalnni, he- 
Iv élve Cerov ics \elikó. az < írszágo*- .le'- 
zálogbank hivatalit kát Beogradh-M. A 
szia ibresei járásban: Sz.tarlbecsei l\ 
sza vazóhelv én l'lribcrnik .lózsef apa-mi

Pi-o’ radból. A tiovlbccseii iér.'m- iárás'- n: U m o - j 'v a  Ih  t i a v r i l o v i c s  . a - 
'•f Meleucc II szavazóbcl vén dr. .In- kó pancsev oi tclckkönvv v ezető bei’ t ’C 
cs Milorá nvuealtnez ilt nnvisz -li tó - ! Nikolics Sztaukó lnvalaluokot \  ran.abol. 
borü 'véíz I,elvébe lUbtcs Mib I -b Yejlovica >zav azókelven Syaiikov.es 
bidénováci tanítót. Meleuce IV. szavazó- .lev,-cm n.mc-evo, to.vtnv.-ziM ’e y  /" 
a, ,-r. ,i,- Iliket,-X Iva lielvéhc or. 01;sic- , elvébe Jovattev ics Mim pansscvot te.Cs

I',. a. S/uhotics Sztra’iine knlíi i?rá-biréi 
kés en rcn- helv éhe dr. I.azics Brgoszláv pettzitZ'-

1 a srornbori kerület Pa<cs.pHrti listavc- 
I igtóic \:t>Hina0 Bai any.ibiu és he ion *
, ktúai jancran fog utthéini. Trilkox ie* 

voárnap lúiÉfte' lie* i adból < Dztjek/c 
ti..ázik. ahol ^zombori pánhiwi váriák 
és innen Tetrovies Milívo.1 \<>lt föispán- 
tnj egyiiit autón Dárdára. cé rnán pedte 
Kel mrnasziirra mennek. uiiol Tritko- 
\ics váiHs/oíni fog Szuboics minDzaei 
apatini beszédért. D nőn Iriihnvie* ház- 
flunk a kubai iái nagyobb községei-
ben tart ncnzyülési.

A Rád c — p.i’ i vasárnap délch’ió íél-
(7 órakor Sznmhoiban .1 S/hboda-

|*zá’Ipda nag\termeTk n tart gyűlést. A 
gvii é<en \ 1 íős7 ín"»• * g 1 < *z t \ r *7 Rn -

; rims Pavle és dr. Konyává s. a kerület
i nisp.veze/óje l gvancsrk vasárnap 

Rpd’cs pari Bácskibregcn és Kolmon is 
tart gv i.iest. almi dr. Irkov ies-lv andc- 
kics Miikó mond beszédet. Rad'cs- 
pá.rri gvii’cs lesz Sztattisicsru. krnsev- 
biene és (iákovóu is. ('.sniehk D.ván £5 
Tiszta János volt képviselő részvételé
vel. Szoptam Prig’evicnszcnövánoii. Apá
ti liba 11. Bogoievón dr. konyevio és I ta 
lra volt képviselők. Bogoievini. Dorosz- 
lóvoii és Szviloievón kollár Vátvás és 
Trombitás Péter m< manak beszédeket 
a Radics-párt nepgyiiléscin.

A hivatalos radikális pán a s/onibo. 
ri és apadni járásban vasárnap kpaiin. 
Prigiev icaszentiv án. Szv iiejcv ó. Sztapái 
Szouta. Dorosziovó és Bogoi<\é) köz
ségekben iog népgyiikést tartani, am?- 
Iveken dr. Racjcs Száma kerületi jehált 
frg beszélői, míg dr. Ltdescvics Jócó a 
kniai és odzsacii járás községeiben tart 
népgynlést két.

.4 német párt vasárnap Apadni. Prigle- 
vjcaszvetiivón és Szontán. dr. Kralt 
Tetthcl volt képviselők és dr. Majer Jetwo 
helyettes idolt részvételeivé’ fog nep- 
gyiilést tartani.

A damokrnía és mcicyttr pártok szom 
haton Prib’csev icsón. Knlán. Szontán és 
y sonop’ján. vasárnap t Idzasacm. 
Szerbs7ki Mileticscn, Szdencsén. Piv- 
réicán. Kmvaján. Telccskán és Sztari- 
S7,iv ácem tartanak népgvülést, amdve
ken \ovakovie< Izidor iistav cz.?’ö. dr. 
Tank Leó. Prokopy lnne. ér. raíáohv 
Deön és dr. Hoffmann János járási ie-

A német párt agitácioja
Novisradról jelenők: A német pán 

hétfőn szeptember ötödikén Saikásfci-

mai katbolikus elemi iskolában, II. a 
fin gimnáziumban. III. az Almási-uecai

ron1:ín elemi iskolában. IV. a kajmákcsaláni

kolában. \ III. 
leíti i-kólában.

a

im- iskolában. VI. a I emctö-dccai elemi 
iskolában. VII. A futaki uccui zsidó is- 

léókus-tetiiploni rnel- 
IX. A futaki utón levő 

kereskedehz-i iskolában. X. a políári lö
völdében. XL a klisszai elemi iskolában. 
XII. szavazóbely a cscnei merni isknfá-

könvvv ezcleh Az alihimári iárásbatt 
.á/.űcus: lovat’.ov'cs Mit-I teleki.önvv-
,fz.eti"'» b ’b i he bztxt'kov ie» Jevrem nan- 
.̂«evói törv énv széki iegvzöt. A s-nboti

nt3zr.it
Syaiikov.es
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szántai ügyvéd helyéhe Todorovics 
Konstantin noviszadt ügyvédet. Szuboti- 
ca XXII. szavazóhel.ven dr. Kovács Sán
chír dárdai bíró helyébe Perazsics Nikola 
miniszteri hivatalnokot Beogradból, Szu- 
Kntica XI.: Trajanovies Bozsidár novi
szadi felebbvitdi bíró helyébe dr. Minde
nen les Vojiszláv beogradi tanárt. Szubn- 
t i c a  XIII.: dr. Berezsik Viktor szombori 
bíró helyébe Olmnac Vladimir hivatalno
kot Beogradból. 4 noviszadi kerületben: 
Bácsko-Gradiste Kosztics Rankó dárdai 
iárásbirósági jegyző helyébe Popovics 
Miodrág igazságügy mniszteri hivatalno
kot Beogradból. Túrja II. dr. Debeljacski 
György sztaribecsejl ügyvéd helyébe dr. 
Babies Sziina ügyvédjelöltet Bcogradhól. 
I cmerin III. dr. Milutinovies Arszén no- 

viszadi ügyvéd helyébe dr. .Mattes Milán 
noviszadi ügyvédet. Noviszad XII. sza
vazóhelyre dr. Matics Milán noviszadi 
ügyvéd helyébe dr. Milutinovies Arszén 
noviszadi ügyvédet. A szombori kerület
ben: Baranya-Petrovoszelóra Acetnovics 
Mihailó oanesevói ügyvéd helyébe Ace- 
movics Gruja tanítót Beogradból. A kofái 
járásban Vcptovácra Zstkics Vnkasin 
beogradi tanító helyébe Grnies Szvetozár 
leszkováei bírósági hivatalnokot. Kula V. 
Krsztics Milos beogradi orvos helyébe 
Riszties Mirkó tanítót. A hatinai járásban 
Branyináia Mihaljdzsics Sztcván bra- 
nyinai plébános helvcbe Milijasevies Mi
lán beogradi tanárt

Lukics Predrág főispán 
a választási igazolvá
nyok ellen

••

Szomborból jelentik: Lakics Predrág 
bácskai főispán rendeletét adott ki a vá
lasztások tisztaságának megőrzése és a 
szabad választások biztosítása érdekében.
A rendelet szövege a következő:

Az összes szolgabiráknak és polgár
mestereknek!

— Tudomásomra jutott, hogy egyes 
állami és községi szervek a választáso
kon törvényellenességeket készáienck elő. 
hogy igy szabályellenes és büntetendő 
cselekménnyel minél több szavazatot biz
tosítsanak valamely pártnak, más párt 
kárára. A királyi kormány a miniszter
tanács elnöke utján közhírré tette, hog> 
garantálja a szabad választásokat és én .! 
mint a kormány exponense, köteles va
gyok annak rendeletéit végrehajtani és 
érvényesíteni az alkotmány 95-ik parag
rafusa értelmében.

A törvények előírják, hogy a tisztvi
selők a választásoknál szabályosan jár
janak el. Miután azonban vannak oly 
tisztviselők, akiket a pártoskodás meg
fertőzött és szabálytalanságokat követ
tek el azzal, hogy a törvényt nem ismerik 
vagy nem jól magyarázzák, tehát ezek 
ezennel utói iára figyelmezlctendök. hogy 
büntetendő cselekményt követ el az. aki 
a szabad választásokat akadályozza. 
amelyekért én viselem a teljes felelőssé
get.

Ezért elrendelem:
1. A polgárságnak biztosítandó a vá

lasztási helyiségben való megjelenés és 
leszavazás joga. Hogy ez elérhető legyen. 
semmiféle legitimációnak helye nincs.! 
mert minden választási bizottságnál van
nak bizalmiférfiak, akik a választókat is
merik. A múltban a választási igazolvá
nyokkal történt visszaéléseknek nem | 
szabad megismétlődniük. Néni szabad ! 
megtörténnie, hogy a polgárok válasz
tási jogát állami és községi tisztviselők 
bárinilven machinációkkal megakadályoz- ■ 
zák. A választási helyiségben és a helyi
ség előtt a rend fenntartandó, de oiv uta- j 
sitások, liogv a választási helyiségbe ki- i 
nck szabad cs kinek nem szabad bemenni, ' 
nem adhatók ki. Nem szabad tehát a . 
polgároktól a választási helyiségbe vab>' 
lépés előtt semmiféle igazolványt vagy 
jelvényt kérni. Ha a biztonsági közegek 
ilyent követelnének, azonnal felváltandók • 
és hozzám erről jelentés teendő. Igv írják 
elő ezt a választási törvény 91., 9’.. 95. , 
és 97. paragrafusai.

2. A választásoknál a rend biztosítása 
és a hivatalos közegek* ténykedéseinek 
ellenőrzése végett elrendelem, hogy o fő- 
szolgabirák és közegeik a választás nap 
ián reggel hét órától a választások be- 
h'icziéig hivatalaikban kell. hogy tartóz
kodjanak és onnan távozniok csak szava
zatuk leadására szabad, amelynek a korai 
reggeli órákban kell megtörténni. Járá- 
■ ik székhelyéről csak a tőlem kapott te- 
vfoni engedély alapján távozhatnak. 
Egész nap hivatalomban leszek és távo-

ási engedélyt csak tőlem személyesen} 
’ érhetnek. A hivatalos főszolgabírói és ( 
í >z.ségi telefonokat a választás napján

agánszemélyek privát beszélgetésekre 
nem használhatják.

Á községi elöljáróságoknak rendedet 
adó ki. hogy a választások lefolyása 
.redrr.étiyénck megállapítása után úgy

• t, mint a főszolgabíró telefonon értcsí- 
endő. hogy a számok pontossága elfen- 
rizlietö legyen. A községi jegyzők nem 
ív ózhatnak el addig hivataikból. míg a 

pnrUt* eredménvt ve»*fn 4* a főszoltse- 
kiráklal ttu* közölték

A főszols,bírák ezen rendeleté, íeleíö,- ! .örvény in té z k e d j
ség mellett kötelesek közölni a községi a kizségi aki e aí W*
elöljáróságokkal és saját alkalmazottaik- vél. nzonnal fel kell iuzzcsitent é$ a 
kai azzal, hogy aki e rendeletéin ellen lóságnak átadni.
vet, az a bíróságnak fog átadatni, mint Szoinbor. 1927 augusztus _h.
aki előre megfontolt szándékkal vétett a . Lukas (s, k.) to sp

Élesztési kísérleteket végeztek FeW- 
kirchenben Petrovics alezredesen

Noviszadon az a hír terjedt ok hogy az a lezred es él
N'pvisz.adról jelentik: Novtszadou n e t t - ' v r ' m / X -  rnjia. Ezek a kisérlelek azzal

teken délben az a szenzációs hír ter
jedt el. hogy

Petrovics Zsivorád repülős lezredes 
él.

Petrovics Zsivorád alezredest, mim is
meretes Zürichből visszatérőben, Paje- 
vics pilóta hadnaggyal együtt repülőka
tasztrófa érte az Alpcsekbcn, ahol gé
piikkel egy .sziklacsucsnak iitődvc le
zuhantak. Pajevics hadnagyot a repü
lőgép mellett életveszélyes sebesüléssel 
Petrovics aleziedest a géptől kissé távo
labb megfagyva élettelenül találták. Pa
jevics főhadnagyot a fcldkirclicni kór- 
I ázba szállították, ahol megoperáiták.

A noviszadi ropülöparancsnokság péti 
tekén délben táviratot kapott Innsbruck
ból, amelyben közölték a parancsnokság
gal, hogy

Zsivorád alezredes, akit 
hittek, hosszas élesztési 
után az. él®t jeleit mu

tatta.
A halottnak vélt pilótát jelentés sze
rint szintén a ieldkircheni kórházi) 
szállitofták. ahol élesztési kísérleteket

hogy az, az orvos, aki Eorgács Anna 
halála után érkezett a halott ágyához, 
kijelentette, liogv az ágyat rendben la. 
lálta és a halál minden v ahis-dmisr- 
szerint szenvedés nélkül állott be.

Dr. Hál Jenő, Erdélyi védőié péme- 
ken újabb előterjesztést tett az ügyész
ségnek, amelyben kéri még egy halott, 
szemle elrendelését, azonkívül azt, liogv 
a holttest belső részeit vegyvizsgálat 
végett a budapesti törvényszéki vegy
vizsgáló állomáson vizsgáltassák meg.

A vizsgálóbíró dr. Erdélyi előzetes 
letartóztatásáról szóló ügyészi indít
vány felett pénteken még nem dönthe
tett és valószínűleg csak szombaton ke
rül sor döntésre.

Petrovics
halottnak
kísérletek

az eredménnyel jártak, hogy a kezelőor 
vosik a kísérletek előrehaladott stsdiu- 
mában

észlelni vélték Petrovics szívműkö
dését,

amiről értesítették a noviszadi repülő
parancsnokságot

A hir Noviszadon pillanatok alatt el
terjedt és óriási izgalmat és örömet 
keltett. A közönség és az alezredes csa
ládja azonnal összeköttetést keresett az 
innsbrucki kórházzal, hogy a hír való- megint nem tudtam aludni,
disága felől meggyőződjön. Az esti óri' y  j Tudjátok, miről gondolkoztam? A kMa- 
ban érkezett meg a válasz, amely kő- pnkrók a kalapjaimról.

Nekem nincs kalapszekrényein mint a 
gavallérnak, akinek inasa polcokra, re
keszekre rakja a kalapjait s folyta* 
ápofja. keféli, fürdeti őket, mint a kurvá
kat. De azért évente én is elnyüttcm ué- 

i hányat. Kiszámítottam, hogy eddig kö
rülbelül százharminc kalap tulajdonom 
voltam. Ezek nyomtalanul eltűntek. Sze-

zölte, hogy
az előbbi hir téves, mert az élesztési 
kísérletek nem jártak eredménnyel,

A téves hir ngy keletkezhetett, liogv az 
élesztési kísérletek közben az eiettelen 
test reflexmozdulatot tett. amit tévesen 
a ‘zivfvnkció megkezdődésének véltek. 

Jcvanovies alezredes, a repülőiskola

IE K
Éjszakai g&nd&M&k

•........ .......  ; ’ . i/ ii - voltam, lz.vk h\ anuaiauui cixunivn. oie-
parancsnoka és Laknovics Kamuin re- métdombra kerültek részben, vagy egé.<«-
piilószázados csütöi tökön este mis- rOngy lett belőlük játékbabák
hriic.’xba utaztak, liogv a heb szánén a - r^ an> vagy trágya s engedelmesen el- 
lapítsák meg a történtekét és a szuksé- v vi|,tck a lelcvényfölddcl.

A virrasztás óráin egyenként tncfáe- 
lentek az éj fekete mozivásznán, 
kísértetek, jelentkezésük sorrendiben. 
Emlékeztem egy rózsaszín-szalagos smí- 
tnakalapra, melyet beleejtettem a KMm. 
egy kék-fehér tornasipkára meg ecy he
gyes kis asztrakán-kucsmára. mebr-b«i 
korcsolyázni* tanultam a nádas 
Mind gyűlölettel töltött el.

Általában a kalap a legpimaszabb, K<- 
Itetykébb ruhadarab. Kétségfeletnül fo l
tos, mert közvetlenül agyvelőnk 
viseljük, szoros kapcsolatbán van cwwí 
a nemesebb szervünkkel, annak mmtepr 
folytatása, kinövése. Mennyire adórendi 
holmi hozzá képest például a cipő, mely 
testünk legtávolibb ellenpontján fngtefi 
helyet. Ha ezt ^lábbeli«-nek neverzttte 
a kalap neve joggal lehet >agybefi< is. 
En mindig utáltam. Elsősorban a’ p’T, 
mert fölöttem van. bizonyos ma, -cl 
tekint le rám, fölényesen, fontoskor 
Aztán cs főképp azért, nicit koponyámat 
eltorzítja, szájamat kinyújtja, orromat 
íölrantja piszévé, vagy lógóssá rondítja, 
arcomnak valami idegen, bamba gyári 
kifejezést ad s vérrokonaivá, titkos cin
kosaivá tesz azoknak, kik hasonló kala- 
p-.’t viselnek. Volt egy keniénykalapom, 
mely mázsás súllyal nehezedett lelkctn- 
rc. Ebben egy magándetektívhez hasonlí
tottam. aki mindenkit figyel, ennélfogva 
azt képzeltem, liogv engem figyel min
denki. Minthogy alakján nem bírtam vál
toztatni, arcom igyekezett kiegyensú
lyozni merevségét s állandóan fintorgoB 
Ekkor tértem át a puhakalapokra. Irtó
zatos emlékein az a szcleskarimáju. un
dok "rnüvészkalap . melyet valami 
kereskedő disputáit rám. Ez ttgv nőtt ki 
fejem búbjából, mint óriási, gvógvith'1- 
tatlan agydaganat. Hónapokig küszköd
tem vele, majd egy éjszaka íneggvilkol- 
tain, bulláját belevetettem a Dunába. !’;i- 
namáiuiat. ncmezkalapjaimat is folyton 
gyűrtem, rongyoltarn. ti.v omorgattam, 
hogy magamhoz idomítsam. Sohasem ér
tein el a kívánt eredményt.

Végre föladtam a meddő tusát. Evek 
hosszú során át némi bölcsességre te
szünk szert. Ma nem törődöm többe ka
lapjaimmal. Megvásárolom azt. amit rám 
tukmálnak, Eölteszcm fejemre, alázato
san, megadöan. Hadd élje ki hencegő 
egyéniségét, hadd gnnyoljoii. hadd szent- 
telenkediék fölöttem. Alatta azonban lá
zongó agyvelőm azt gondolja róla. amit 
akar.

Kosztolányi Dezső

gcs intézkedéseket megtegyék.

Sztrá jko lnak  a chikagói 
m ozgó színházak

Tizenötezer ember morcát kenyér nélkül
NewyorkhÓl jelentik: A chicagói moz- • megtagadták a kérés teljesitc-sét. mire

gószinházak beszüntették előadásaikat és 
elbocsátották alkalmazottaikat. A szín
házaknak ezt az. erélyes lépését bérftioz- 
galom előzte meg.

A filniopcratörök nemrég fizetéseme
lést kértek, de a színházak tulajdonosai

a
iiuopetatőrök sztrájkba léptek. Erre a 
iros It. t zá/ iuözt színháza kizárta al

kalmazottait- és beszüntette az clőadáso- 
k a t. ,

A tnt't.káskizárás következtében tizen
ötezer ember maradt kenyér nélkül.

i t
» I

Dr. Kiár Zoltánt kihailgaih a vizsgálóbíró 
Forgács Anna meggyHcolása ügyében

A csatári háziorvosa szerint rir. ErriéJyi B éla  nem  
lehet gyilkos

Budapestről jelentik: A millstadti fej
té!.'' egyre jobban bonyolódik, a nyo
mozás során niahb és újabb adatok 
merülnek fel. amelyek egyrészt tetlte- 
lőck, másrészt mentőck dr. Erdélyi Bé
lára, Seni a hatóságok, sem dr. Erdé

azonban dr. Kiár kiliallgatá- 
iitáti elhagyta a vizsgálóbíró szobá

ié i,  izgalomtól remegő hangon csak 
■ u n 'it mondott az ttjságiróknak:

fíorzaintas__ ' Sohasem hittem
volna í rről az en bérről.

A i t'iidöt fők a p lányságon pénteken 
ihdehT.t a csütörtökön kihallgatott l.öw 
Zollármé leányát hallgatták ki. Mind a 
kelten sok időt töltöttek dr. Erdélyiék 
társaságában és i;v jól ismerték Erdé- 
l.vi 'k Itázasélciét’. Löu < liga kihallgatá
sa alkalmival elmondotta, hogy Eor
gács Anna halála napján Gáldyval 
együtt fél tizenegykor kopogtattak be 
dr. Erdél.viékliez. Csak ismételt kopog
tatásra nyitott ajtót Erdélyi, aki pizsa
mában volt cs kezével intve szólt hoz
zájuk:

— Csendesebben beszélgessünk, mert 
' le'eségent alszik.

Azután elmond’a Erdélvi, hogy fele

sa
Amik >r

lyi hozzátartozói a jelen pillanatban 
még nincsenek tisztában azzal. liogv 
tuiajdonképen mi történt, hogy gyilkos
ság. vagv öngyilkosság áldozata-e Eor- 
gács Anna. Dr. Erdélvi bűnösségére 
nézve mindeddig csak feltevések van
nak. A hatóságok mindent elkövetnek, 
hogy a rejtélyes ügyet tisztázzák és 
ezért világosságot akarnak deríteni 
forgács Anna régebbi öngyilkossági kí
sérletének a körülményeire A vizsgá
lóbíró pétiteken kihallgatás! a idézte he 
dr. Kiár Zoltánt. Eorgács Anna akkori 
kezelőorvosát, aki jelenleg a Markó- 
ttccai fogházban a Dáncr Béla elleni re- i 
volvcrcs támadás miatt három havi fog- ‘ 
házbüntetését tölti.

Dr. Kiár Zoltán, amikor kihallgatása 
előtt a vizsgálóbíró szobájában várako
zott, nyilatkozott az njságirók előtt. Ki- i strandra, 
jelentette, hogy meggyőződése szerint • — Háromnegyed
Eorgács Anna. az első alkalommal, ön- ■ folytatta vallomását 
gyilkosságot kísérelt meg. Azután kifej
tette azt a véleményét, hogy dr. Edrclyi 
nem lehet gyilkos, mert a fogházban 
rendkívül nyugodtan viselkedik és niég 
a nappalok nagy részét is átalussza.

— Amennyiben mondotta dr. Kiár
— Forgács Anna halálát nem külső sé- 

riiJések oh&zták. akkor áfigyilkosság 
ükrfént.

sége nyugodtan töltötte a délelőttöt és

I
nemrég aludt cl. \  égül megígérte 
délv i. hogy később ö is lemegv

Er
ét

Er-
volt
tért

Eöw

tizenkettőkor 
Löu’ Olga

délyi le is jött a strandra és ott 
félegyig. Onnan Oáldyval együtt 
haza.

Ugyancsak pénteken délelőtt
Zoltárttté levelet intézett a főkapitány
sághoz. Levelében bejelenti, hogy csü
törtöki kihallgatása alkalmával ehrtu- 
'asztoít több fontosnak látszó részletet 
közölni és ezért most levélben efésrit’

LIEKA-MOZ1. Szombat, vasárnap, hét-
in szezonnyitó, (ina á.«. Hngctte kmf- 

látványos lu.vsfíluije: Szerelem,
Pierre Eondatne regénye.
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~  Uj főszolgabíró Zsabaljon. Novi- \O  S  Z  F E L E
szádról jelentik: A belügyminiszter Pu- ............. .......... . .
rics Bragojevics György v ok palánkal
főszolgabíró, Zsabaljra főszolgabíróvá 
nevezi ki. Az uj főszolgabíró szomba
ton veszi át hivatalát.

— Megölte a vlllanyláaxpa. Novibecsej- 
röl jelentik: Nesztorov Tyira. noxibocseji 
földmlves, csütörtökön este uj villant- 
körtet akart becsavarni a villant lámpájá-

hajlik az idő és reá Kelenként kék kö
dök hajtogatják a fnk gerincét. Haj
nalban borzong a város a szélben, de ba a kiégett körte helyére. A iöldmives vé

óvatosságból csakugyan megcselekedte 
ezt. Emberét, aki a poggyászát föladta 
és aki alkalmasint cúnborá.ia volt, a 
rendőrség már nem találta a pályaud-

— Cena bég átvette a beogradi albán 
követség vezetését. Beogradból jelen
tik: Ccna bég albán követ pénteken meg
érkezett Beogradha és nj'iól átvette az 
albán köictség vezetését,

— Revízió alá veszik a szuhnticai iiz- 
letzárási rendeletet. Mannjlovics Dusán 
szuhoticai főispán, mint jelentettük. ren
dé etet irt alá az iizlctzárásokról és 
nyitásokról. A rendelet ellen a kereske
dők cs iparosok körében panasz merült 
fel és egy küldöttség arra kérte a főis
pánt, hogy vegye revízió alá a rendele
tét. A főispán ezt megígérte a küldött
ségnek és a közeljövőben konferenciára 
hívják meg az érdekelt köröket és a 
rtndelcten bizonyos változásokat fog
nak eszközölni. A rendeletét a rendőr
ség hivatalosan nem hirdette meg és az 
igy még nem lépett életbe.

— Uj jegyző Temerínbcn, Noviszad- 
ról jelentik: A belügyminiszter Ober- 
knjczsevics Száva temerini községi jegy- 
znt hasonló minőségben Kulpinba he
lyezte át, helyébe Pavlovics Száva kul- 
pini jegyzőt nevezte ki Tcmcrinbc.

— Meghiúsult kísérlet a La Manche- 
csatorna újabb átuszására Párivbó! je
lentik: A I.a Manche-csatorna átuszásá- 
ra egyre többen jelentkeznek, azonban 
eddig egyiknek sem sikerült átjutni 
Angliába. A legutóbbi napúkban Guintli 
olasz, úszó, rieydemann cs Marotti kis
asszonyok kísérelték meg a csatorna át- 
uszását. de valamennyien kudarcot val
lottak. Heydctnann bárom cs fél óráig 
volt a vizben, amikor a kimerülés foly
tán elájult, úgyhogy alig tudták meg
menteni.

— Áthelyezések a vrsacl gimnázium- ;
nál. Vrsacról jelentik: A közoktatásügyi 
miniszter Gallé József tanárt Vrsacról 
Sz.entára. Jcftics Pálya tanárt pedig 
Becskcrckrc’ helyezte át.

— Életunt szobaleány.. Szomborból jc-
„Iftntik: Csütörtök éjszaka . Szomborban 
kámforral megmérgezte magát Zsnljevics — motorf-cskendö szerencsese. \  c 
Hona csonopljaj illetőségű huszonöt éves H'kibecskcrckrol jelentik: Arbcly György

varon. Az előzetes nyomozás sikerto 
tétlenül a vezetékhez nyúlt, a villanyáram j lensége után a londoni rendőrség leg- 
kercsztiilszaladt rajta és nyomban meg- j ügyesebb detektivjei láttak hozzá a rej- 
ölte. A becskereki államügyészség vizs- telmes bűnügy titkának kiderítéséhez. A

délelőtt végigöntözi az uccukat a Nap 
meleg, sárga sugárral. A hosszú éjsza
ka küzd a nappalokkal. Egymás torkát 
l o f ' ‘k. szorítják, tépázzák és a Iákról 
iszonyodva szöknek szerte a meggyiirt 
levelek. Az égbolt a haremező: néha 
esakasziirke belső hadoszlopok masí
roznak az dsitozö háztetők fölé és ke
serű esőesöppekkel bombázzák a vá
rost. aztán tovább nyomulnak uj tájak bogy a pénzügyminisztérium a vátasz- 
lölé. nyomukban a megcsufolt vén tási törvény előírása és az előző \ álasz -

nyomozás azonban sikertelen maradt. 
Az egyik detektív ekkor alaposan meg
vizsgálta a gyilkos bőröndjét és egy 

! régen ráragasztott cédula bepiszkoló- 
odóvégrehajtások. Noviszadról jelentik. |()tt maradványát találta meg rajta. 
Általános feltűnést keltett Noviszadott (G0t,dos munkával és leleményességgel 

végre megállapította, hogy a cédulát vala-

gálatot indított annak megállapítására, 
hogy a halálért kit terhel a felelősség.

— Noviszadon nem szünetelnek az

nap: cirógató, reszkető melegével \ gyakorlata ellenére nem utasította'
száritgatja fel a könnyeket és heggeszti a noviszadi tartományi pénzügy igazga

tóságot, hogy a választás előtt az adó
végrehajtásokat szüntessék be. Novisza- 
don igy még nta is folyamatban vannak 
az adóvégrehajtások.

I melyik haminersnűthi szállóban ragasztot
ták rá. Most már néni volt nehéz kikut<w-

a sebeket. - máit egy szelíd vörös
keresztes ápolónő.

A gondok együtt Jönnek az idővel. 
Este már a holnapi nap zeng riadót 
és ilyenkor szeretném megdlllfani a A nyugdíj őrültje. Parisból jelentik:
száguldó időkereket és szeretnék még' Mated I bérinek, a nyugdijakat inté- 
gyönyörködni a kertemben, amely hal- ' ™ minisztérium helyettes igazgatójának
doklik az ablak alatt. Éjszaka nem tu
dok aludni, mert szüntelenül hallom a

hivatalában ismert egyén volt Francois 
Berger. A helyettes igazgatónál már több j "

szökőkút tüdővészes köhögését és a ’ lzben je enrkezett Kihallgatásra és ál- 
löld vonagldsdf. Az üvegen opálszinii; landóan nyugdiját követelte. Kerget kü- 
Pára leng -  a szobában bennszorult a j 'Gntxn büntetésből már az afrikai lé- 
tegnapi melegség és mikor felébredek, • Klóban is szolgált, a töt vény szék ivedig 
érzem, hogv az utak tele vannak ha- ; különféle büntettek miatt kényszermun- 
lott Hizfalevelekkel, -  szinte lélek el- kara 'telte és Vil'.cJuirbc szállíttatta. Itt
indulni. az elmebaj tünetei Kezdtek rajta mutat

kozni. m'ért is kórházba Küldték, abon-
Az erdőben azért pontosan megjele- . "a" hosszabb kezelés után cllxv

nik a régi szerelmes pár. Csöndesek.! hatották. Úgy látszik azonban, hogy 
régi ismerőseim. Naponként találka. \ rögeszméjéből még mindig nem gyógyult 
zom velük. Mindig rámmosolyognak. kk mert folVton Hangoztatta, hogv az 
mind a kelten. A Hu nem féltékeny ! a!lani ót megcsalta, megrövidíti, nem ad-

im. nem félti tőlem Rozikáját. De\ b  meg neki azt a nyugdijat vagy vég- 
's( mind a ketten hallgatagok, nem k>e!égitest, amely megilletné. -  De hát 
cetnek és nem civakodnak. Szemük milyen jogcímen Kéri nyugdiját? ker-

reám 
most 
nevetnek
tele van panasszal. Ha esik az eső, 
nem találkozhatnak és talán hetekig 
nem láthatták majd egymást. A Iák és 
a bokrok is ritkábbak lesznek és . . .  
nem birnuk többé titkos, rövid csókot 
váltani a zöld spanyolfal mögött.

Nekik még fájóbb az ősz. mint ne
kem . . .

(sz. e.)

dezték a minisztériumban. — Mint Koto
rta lettem beteg, tehát megillet. — Mar
cel Tliery osztályában megmagyarázták 
neki. hogy követelése jogtalan, mert nem 
az áWam szolgálatában lett heteg. Hasz
talan volt minden törekvés nem lehetett 
öt lebeszélni, megmaradt amellett, hogy 
ő Marcel Theryvel beszélni akar A he
lyettes igazgató végre újra fogadta öt 
kihallgatáson. Nyájasan beszél \clc és 
jóindulattal beszélt hozzá. — Jól isme
rem ügyet, szegény barátom. Bár ön té
ved. mert mint a hivatalos vizsgálat két

szobalány. A Icánv lajvcszckclcscre a ! becskereki kültelki házában pénteken j scslclennl mczallapitotta. nem a kato- 
háziak figyelmesek lettek cs értesítve a 1 délbe.. tnz ütött ki. A ház udvarán több nasagnal leli belez. nem onnan száll,tót- 
rendőrséget, beszállították a szón,bori kazal szalma állt; amely ismeretlen ok
kórházba, ahol kezelés alá vették. Álla- ! Hói kigyulladt. A szél hamar elltafal-
pota súlyos. másította a tüzet és félő volt. hogv a

Egyházi kinevezés. Sztaribecsciröl liazban elraktározott nagymennyiségű
jelentik: Budanovics Lajos püspök, apos
toli adminisztrátor Szalay Károly petro- 
voszclói plébánost a sztaribecseji kerü
let esperesének nevezte ki.

gabona a tűz martaléka lesz. A házat 
és a gabonát csak a véletlen mentette 
meg a pusztulástól. A városi tüzörseg- 
nél ugyanis épen egy lipcsei motorfeés-
kendögyáros iigvnökc mutatta be a leg- 

_  Szabadlábra helyezték a királysér- n;abb fecskendőket. Miíie’.vt a tiizőrs'g 
téssel vádolt honát föderalísta jelöltet, tudomást szerzett a tűzről az ügynök 

jelentik; Dr. Bjelovucsics Ist-
ki üg\védet, a horvát blokk 

, listavezetőjét, akit nemre- j 
gen a u.okk zagrebt gyűlésén elhangzott* 
állítólag királysértő beszéde miit, le
tartóztatták, pénteken, a zag,-ebi 
tábla intézkedésért szabadlábra 
lyeztck.

_  Az nrökéletii tojás. I.ivcrpoo'bnu
egy olyan elektromos eljárás, találtak l.eresi a szurká'ó íöklinivest.
fel. amelynek :cgitségcvel tojásokat éve
ken át friss és élvezhető úllapotbin le
het eltai'iaii anélkül, hogv jégre raknák 
vng.v más konzerváló módszeri hasz
nálnám k Az angol piacot elárasz.K tták 
ezekkel a tojásokkal és most Ameriká
ba is küldenek próbára egv ha.iórako- 
mánvt. A tolásokat clktrottios árammal 
fűtött fürdőbe rakják amelv azután tö- ,

ták az elmegyógyintézetbe, tehát semmi
féle állami nyugdíjra nincs igénye. Mind
amellett törekedni fogunk valamilyen 
módot találni, hogy önön segítsünk. Eb
ben a pillanatban Bcrger arca hirtelen 
elváltozott, a diibroliam kitört• rajta, va
dul rávetette magát az igazgatóra, aki
nek arcát körmeivel végighasitotta, az 
orráiból egv darabot leharapott, egyik 
fülét letépte, majd fölkapta az asztalon 
levő telefonkészüléket, vizes üveget és

nia a szállót, ahol azután megtudta, hogv 
egy Robinsonná nevű asszonynak volt 
hasonló bőröndje. Az asszony ott szol
gált a szállóban és ott ismerkedett meg 
egv fiatalemberrel, aki azután London
ban feleségül vette. Hamarosan elváltak. 
A detektív addig kutatott, míg végre 
megtudta, hogy az asszony volt (érje. 
James Robinson egv londoni kereskedel
mi rodában dolgozik mint magántisztvi
selő. Most már gyorsan haladt a nyo
mozás. A detektív, közölve gvanuiát az 
iroda főnökével, mint uj tisztviselő tar
tózkodott egy hétig az irodában cs iöl 
megfigyelte Robinsont. Egy alkalommal 
titokban átkutatta az Íróasztalának fiók
ját is. melyben egv öngyújtót talált, me
lyen vernyomot vet, észre. Azonnal kér
dőre vonta Robinsont, hogy hol szerezte 
ez az öngyújtót. A fiatalember néhány 
pillanatig mereven nézett a detektív sze
mébe. azután látszólag a legnagyobb 
nyugalommal felelte: — ön, látom, de
tektív! Tehát megkönnyitem a munká- 
jpát, hiszen úgyis rám vetette már a hur
kot. Mikor Minniet megöltem, izgatott
ságomban cigarettára gyújtottam s ak
kor kapó,, vérnyomot az, öngyújtó. A 
gyilkos megvallotta, hogv ékszereiért 
ölte meg a fiatal táncosnőt s hogy a 
holttestet meg ne ismerhessék, fejét le
vágta cs elásta. A bíróság hatóira ítélte 
és a minap kivégezték.

— Kinevezés. Sztaribecsejröl jelentik: 
A közoktatásügyi miniszter felmentette 
állásától Grujics Zsárkó elemi iskolai 
igazgatót és helyette a sztaribecseii ál
lami elemi iskolák igazgatójává Vracsa- 
rics Milivoj sztaribecseji tanítót nevez
te ki.

— Nem emelik fel a noviszadi villa
mos vasúti bérletjegyek árát. Novíszad- 
ról jelentik: A noviszadi vi Ha mosta rsa- 
ság szeptember elsejére tervbevetne a vü- 
lamosbcrletjcgyek huszonöt %-kaí való 
felemelését. Az igazgatóság azonban et
től a szándékától elállott és így Novi- 
szadon a regi árak maradnak érvésvy- 
ben.

Zag •
vá,
bei

bá’ii
lic-

felajánlotta szolgálatát. A megvételre ki- Thcryhcz. vágta, azután ráterdelt cs a 
nált fecskendőkkel kivonult a tűzhöz, és I szemét akarta kivárni. A dulakodás za- 
azt pár perc alatt eloltotta. j j«ra cs az igazgató kétségbeesett kial-

Leszúrta n esendő, öinustcr,. Novi-
tásaíra berohanlak a tisztviselők, akik 
na^yneliezcn lefogták a dühöngő őrültet.

S p e c iá lis  optikai szafcO rtet á s  
javMómBhety

diplomas optikus
BENEDEK 0Y&R6Y NOVISAD

K ra 'ja  A leksandra ni. 13. íwi

szádról jelentik: Dimitrov Nikola gornyi- p rlCK{tctlék a rettdő-éget. amely csak-* • i • f •• i i • i • .1 i 1.kovili iöldmives, késsel rálátnád-. Kiknsz 
Péi'a cseiidörörmesterrc és töl b beíveli lipmar megjeleli, és Bcrgert vu.szavittc — A noviszadi Nemzeti Színház M 

igazgatója. Noviszadról jelentik: A kör-r e r a  c s e n o o ro i m e s iv i i v vs u 1,-i-zóh.. T h r r v t  o v - i l - r 'p - í i r - a -  " " " " — .................. ’
Ös.szesziirká’ia. Dimitrov a Kyi!'k<i:vuíg i ,IZ t a  ‘ * i oktatásügyi minisztérium dr. Vojnosics
mán elmenekült. A rendőrség és a csend- tc -knr'1l' zba s/ ' l 'Mtak. i Briil1at. a noviszadi Nemzeti Színház
.. . 1 . » * i • , i...:   ' __ . - . . . . .  I <r»»-/<r’»• i\i • j t m in Ac ócrVw"* rt □

— Zngr: bbnn öngyilko.yágot követ L 
el egy volt szubt cicái d-teí-Lv. Zagrtb- 
ból jelentik: Déliteken hajiadban bíróin 
óra tájban egy reiidórjárör a zagrebi 
M ak szí,uir-oark ban eg\ fi;, la'emberre 
bukkant aki élettelenül feküdt egy pá
tion. A íi’c lel e iek'. ö gvógi -zerü'i eg 
feliratából megállapították, hogy ecei-

igazgaíóját hasonló minőségben a sz/koo- 
Ijei Nemzeti Színházhoz helyezte át 
in ig  Noviszadra Karadzsics Radivojt a 
szkopljei Nemzeti Színház igazgatóját

Hogyan fogta el egy detektív egy 
rejtelmes gvíikosság tettesét. I.ondóiból
jelentik: A binóig halálra ítélte lames 
Robinson hiiszoiiötéves 'ondonl magán-, 
tisztviselőt, aki meggyilkolt egy Mimiié licxez,c ’•
Bonmi nevű olasz táncosnőt és a bolt-j Gyermekei iskolakönyveit és egyéb 
ti stet. mell nek fejét levágta, egy nagy ‘ iskolaszereit a Jedinstvo könyvkeres- 
I öröiidbe gyömöszö've ki\ itette a Cba- i kedésben szerezze be.
ring Cross-pályaudvarra és ott föladat-

savat ta. talmazutt. A mentők az ö.igyil-i ta l1,int Poggyászt ismeretlen címre. A 
kos, az irgalmas testvérek kórházába Poggyász-raktár egyik munkása azonkcletcs sterilizációt is eredményez.

_  ötmilliós kölcsönt kapót, Zagreb szállio tták és gvu.mormosás, végeztek 
lakásépítésre. Zagrebhöl jelenük: Za- a. A „ála talált iratokból Ku.lerü't. íig.vc’mcztcttc erre a palyaud-
greb városa értesítést kapott a szociál- iio^y Bakos Alaj sunk hívják és a szti-
poiitikai minisztériumtól, hogv a nem- ^,oticai államreudörség detektivje. Le- 
régen létesített mimkás’akásépitési alap- wlct is intézett a retten, < ’ghez. mely-

ban véríohokat vett észre a böröudöti s

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony, inkább száraz idő, 
lényegtelen bövál,ozással.

Nem az ár, bánéin a minőség fontos
varon szolgálatot tebesitö rendőröket. | " ''^ e n  árunál, különösen áll ez a röfös-

ból ötmillió dinárt,vt kölcsönt bocsátót- |>ell ktízli. bogi’ azért akar megválni az " ’epuKiuit a nyouvzas a rejtelmes g. - 
tak Zagreb rendelkezésére immkáHaká é|cttöL IIK.rl szulnticai rendőrig  ö! k"W 'g titkának kiderítésére A b.rusigi 
sok építése céljából. A kölcsön ucgyszá- ^bocsátották. tárgyaláson egy detektív érdekese,,

Kinvito,iák'ezután a bőröndöt s amikor; árura. Hol.k Rezső noviszadi rötösüzle- 
mcgta’álták benne a holttestet, azom,a' ! lében kiváló minőségű árut hihetetfea 

elindult a nyomozás a rejtelmes gyil- olcsón kap.
— Szerencsétlenség husvágás közben,

Szomborhól jelentik: Súlyos szerencsét- 
mondotta cl a nyomozás történetét. Elő- lenség történt pénteken Nebl József hen- 

ir 'n ioz  e’ö az ani,urasokat azonban — Meghalt egy jugoszláv festönni a pályát, ivaron ö^szcgi iil, közön-{ tes Imsfcl b Igozó műhelyében. Pejavics
fi7ietik vissza a minisziériimmak. • ' ész. Zag el'l ól iméntik- C s ú , k m i  vették szemiigvie- m:m>enkinek B'.agoje negyvenkét éves liciitcssegéd a

i Cn * ti a lakások adininisztrá’ására és öiveiihétci cs korában Zagrebban inig- igazolnia kellett magát. Ott volt James husfeivágógép Körül dolgozott, amiko, 
i^ 'óására fordítják. A kölcsön kezeié- Halt Kovácséi ics Ferdó akadémiai fcs- ’^qansnn. a gyilkos is. akit szintén kér- olyan szerencsétlenül csúszott meg, hogy 
sét'egv külön bizottságra bízták, mely- tő, a zagrebi képzőművészeti akadémia j dóré vontak,.hogy mi végett ment a elörcesvc, a gép szélébe kapaszkodott és 
ben felerészben Zagreb városa és a za tanára Kfilör.öseu tájképfc'-tc-sel foil- pályaudvarra. Nyugodtan igazolta, hogy a forgásban levő gép jobb keze nagy. 
-.-eh munkáskamara kepvislöi foglalnak , lalkozott és mint táiképfestő külföldön az egyik barátra számára könyveket ujját lemetszette. Pejovlcsot beszáMtart* 
h£tyel Gs elismertté tette nevét. 1 tartalmazó csomagot adott KM. mert ták a kórházba.

zalék melletti huszonöt e\i amortizációt



6. o ldal bAcsmegyei napló 1927 sz e p te m b e r  3

— Csak fakultatív lesz a román nyelv 
tanítása a vrsaci tanítóképzőben. Vrsac
ról jelentik: Az ni iskolai évben a köz
oktatásügyi miniszter rendeleté értel
mében a vrsaci tanítóképző intézetben 
megkezdik a román nyelv tanítását* és 
román tanszéket állítanak fel. A román 
nyelv tanítása azonban csak fakultatív 
jellegű lesz és n növendékek részére

TŐZSDE
Zürich, szept. 2. (Zárlat.) Beograd 913. 

Paris 2033, London 2521 ’/4, Newyork 
518 ®/4, Brüsszel 7220, Milánó 2812’/.,

nem lesz kötelező. Az intézetben a ro- Amszterdam 20780, Berlin 12.340, Becs 
mán nyelvet Trlffn Nica szvetijováni ta- 7312'2, Szófia 375. Prága 1537. Varsó 
nitó fogja tanítani, kinek kinevezése Budapest 9077 ' 2. Bukarest 320.

Bcúgrad, szept. 2. (Zárlat.) Paris 
221.90. London 275.85, Newyork 56.64.

csak napok kérdése.

— Adomány. Ciavrilovies Ottó, a pénz
ügyi bizottság előadója, képviselőjelölt Genf 10.94. Milánó 307.50. Berlin 13.51.
a doroszlovói római katliolikus Olvasó- . Pr^Ka 108.05, Budapest 9.94.
kör részére, könyvek vásárlására négy-í Zagreb, szept. 2. (Zárlat.) Paris 221.72 
száz dinárt adományozott. Az Olvasó-■ _22.3.72, London 275.85- 276.65. Newyork 
kör elnöksége az adományért ez utóit 55 75 e,h.f<5. Milánó 3Ü7.75- 309.75. Am 
is köszönetét mond. bzterdam 2275 -2281. Berlin 13.55

Kezdődő érelmeszesedésnél a terme- L3.55.50, Becs 799.80 781. Prága 168.2? 
saetes »Fcrenc József* keserilviz úgy 108.85, Zürich 1094 1097.
az alhasi pangást, mint a renyhe emész- j Szomborí terménytőzsde, szép*. 2. Uj 
test gyorsan és enyhe módon megszüli- búza bácskai \ asm 78—79 kg. két szá- 
teti. A gyakorlati orvostudomány vezé- zalékos 295 297.50. nj rozs bácskai vas-
rei a Ferenc József vizet azért becsü
lik olyan nagyra, mert ez a szívbajo
soknál is szabályozza a gyomor- és bél- 
működést, aminek következtében az el
lenállóképesség fokozódik. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és íű- 
szerüzletckben.

— A Iranz.leldi tiizoltóegyesiilet zászló
szentelése. Vrsacról jelentik: A franzfeldl 
tüzoltóegyestilet nagy ünnepségek kö
zött szentelte fel zászlóját és ebből tíz 
alkalomból tartották meg l'ranzfeldcii a

ut 71—72 kg. 280 285, uj zab bácskai 
vasút 197.50 200, ui árpa takar,nánvi 
61—62 kg. 220 225. takarmáiivi 63—64 
kg. 230 235. tavaszi 65 66 kg. 260 
265. tengeri bácskai vasút 197.50 200.
bab fehér nem válogatott .300 3|0. fe
hér válogatott 3.70 340 lisztek: Ogg 
430 450. Og 430 450. kettes 410 -430, 
ötös 380—400. hatos 340 360. hetes 290 
- 310. nyolcas 210 220. finom korpa
185 190 dinár. Irányzat: változatlan.

Novlszadi terménytőzsde. szept. 2.
bánáti tüzoltócgycsiilctek szövetségének , Buza bácskai 78 79 kg. 2 százalékos 
ezévi közgyűlését Szabó Sándor pancse- ?Q7.50 300 dinár, bácskai 80-81 kg. 
vói tnzoltó-fclügyciö elnöklete alatt. A dinár, szerémi 78 kg. 2 százalékos 
gyűlésen és a zászlószcntelési ünnepsé
geken valamennyi bánáti tűzöltótgycsii- 
let képviseltette magát.

— Felmentették a királysértés vádja
alól. Bclaeckváról jelentik: Zvülfer Jó 
zsef vrsflei gazdálokdó állott a törvény 
Szék tlőtt felségsértés vádjával terhel- ; rémi 205 202.50 dinár, szlavóniai 200
ten. 'A bíróság Zvölfert a vád és követ- 202.50 dinár, kukorica bácskai 197.50 
ktjfcmcnyei alól felmentette. 200 dinár, bánáti 197.50—200 dinár, szc-

. , .... Á.. . . . . .  rémi 197.50—200 dinár, bab bácskai uj,— A német főiskolai hallgatok gyűlést

295 297.50 dinár, bánáti 78 kg. 2 szá
zalékos' 292.50 295 dinár, árpa bács
kai 65—66 kg. 260 265 dinár, szerémi 
65—66 kg. 260 ?05 dinár, zab bácskai 
200 265 dinár, bácskai, paritás Pctro-

tartanak Vrsacon. Vrsacról jelentik: A
jugoszláviai német főiskolai hallgatók

S POR T
A bolognai uszéverseny

újabb eredményei
Bolognából jelentik: A bolognai úszó. 

versenyek 11 ásodik napja a kösetkezö

128.84 28.80, március 30,38 30.50. zárlat
30.34 30.30, tengeri május 20.18 20.32, 
zárlat 20.18 20.20. július 20.80 20.8),. 
zárlat 20.72 20.76. Készárupiacon bu/a 
31.45 -  3175, rozs 28 28.40. takarmány - í

árpa 25- 20. sörárpa 27- 3.3. tenger:
24.75 25.25. zab 22.25- 22.75. repce 
43.50- - 44.50.

Chicágói gabonatőzsde, szept. 2. Buz i
szeptemberre 13375 13821, búza már- . . .  ..
ciusra 10650 11012, tengeri szeptem- eredménnyel végződött:
berre 44. tengeri decemberre 48.025. 
tengeri márciusra 51.025. zab szeptem
berre 95.125. zab decemberre 98. zab 
márciusra 102.

Newyorkl gabouatözsde, szept. 2. Bú
za Őszi vörös 145.25. búza őszi kemény 
148.75, tengeri 115.50, liszt 050 700.

K IN T O R N A
i /U 1

Egy kijrfiu beállít a könyvesboltba.
— Kérem, a kirakatban van egy könyv, 

az a cinve: "Hogyan lehet lebilincselni 
a férfiakat? Szeretném megvenni.

— Minek kell az neked, fiam? — kér
dezi a kereskedő.

, , ,,, . . .  ( — Nem nekem kell, hanem az apám-varadin, kassza duplikat 2ll dinar, sze- '
— Az apádnak? fis mi az apád?
— Rendőr.

. , , ,,, „„„ . Bíró a tanúhoz: Tűd-e valamit a vád-ichér válogatott 2 százalékos 3,0- *,5 ||)(lnak arró, a szokásSrrtl „ önma.
dinár, lisztek: Og bácskai 430—440 di- 

kettes számú bácskai 415—425 di-f i * « r*egyesülete. amely mint a német kul- I '. ’ . .. . . . . . .. .nar, otos számú bácskai 38o—.395 dinar.lurszövetség egyik alosztálya múlt év
ben Becskerckcu alakult meg. ezévi köz
gyűlését szeptember hó 16-ikán cs 18- 
ikán Vrsacon tartja meg.

Kozmetikai rendelő, villany- és fény- 
kezelés. orvosi felügyelet. Ciril i Me
tód trg 5. I. cin. (A volt Vojnfcs Pi- 
roska-fcle ház.)

gában szokott beszélgetni?
Tana: Lehet, hogy így van bíró ur. de

én sohasem voltam jelen, amikor a vád
lott egyedül volt.

'Wfc'l

ZAGREBI VÁSÁR

VJI. NEMZETKÖZI.
ÁLTALÁNOS 

NAGY MINTAVASAR
a u jju « ?fns 28 -tó l szept. 5 -ijf

50 sz, i á  é k o s  m e n e td iik e d v e z -  
nriéoy v a s u ta k o n  és g ő z h a jó n .

V  s á r i ^ a z o lv á n y o k  k a p h a tó k  
m in d e n  u ta z á s i iro d á b a n  és 
minden nagyobb pénzinfézethél.S2.6

HIRDETMÉNY.
A vb . S o n n c lib e rg  S a la m o n  cég iizle-

Az hízó versenyek:
209 méteres mellúszás. 1. clfimérkfi-

1. Prasse (Németország) 3 p. 00.8 
mp., 2. I>c Conde 3 p. 01.4 m,*.. 3. Z.:n- 
drovits 3 p. 06.7 mp. Holb'tsy Frigyest 
szabálytalan fordulás miatt diszkvalifi
kálták.

II. elömérközés. 1. Erich Rademacher 
(Németország) 2 p. 55.4 mp., 2. Van 
Parys (Belgium) 2 p. 36.2 mp.

HM méteres gyorsuszás: I. elömérkö- 
zés. 1. Arne Borg (Svédország) 5 p 
02.6 mp., 2. Heinrich (Németország) 5 
p. 26.4 mp., .3. Fehér II. (Magyarország) 
5 p. 30.8 mp.

II. elömérközés. 1. Antes (Csehország) 
5 p. 2-8 mp.. 2. Kergess (Németországé 
5 p. 29.4 mp.

III. elömérközés. 1. Wannie (Magyar- 
ország) 5 p. 37.4 mp.. 2. Kötitek (Cseh
ország) 5 p. 51.4 mp.

Vlzlpóló:
Magyarország-Belgium 3:2 (7.7).
Svédország—Csehszlovákia ö:2 (3:1).
Franciaország—Ausztria 8:0 (5;4J.

Jobb szélső ős jobbszélső. A Báesme- 
gyei Napló csütörtöki számának sport- 
rovatába értelemzavaró sajtóhiba cso- 
szott be. A szuboticai válogatott csapat
ról irva egy helyen »jobb szélsőjátókös. 
helyett jobbszélsö játékos* szerepelt. A 
helyes szöveg: Varga helyett, aki ed
dig még minden válogatott szereplésen 
kudarcot vallott, két jobb szélsőjátékos 
is áll rendelkezésre és pedig Csete és 
MarköVics. - - -

Nedoklan split! bíró vezeti a Zagreb 
—Szubotica-mórkőzést. Zagrebből jelen
tik: A Zagreb—Szubotica közötti szö
vetségi serlegmérkőzést vasárnap dél
után öt órakor játszák le a Viktória Tr- 
njanska-uccai pályáján. A szövetség a

Ez a furcsa kaland egyik fogházigaz- mérkőzés levezetésére Nedoklan sphti 
gatóval történt eg.v franciaországi iídii- bírót rendelte ki. ami éppen nem a leg-

hatos szánul bácskai 335 345 dinár, hat 
cs feles számú bácskai 300—310 dinár, 
hetes számú bácskai 275—285 dinár, 
nyolcas számú bácskai 210 -220 dinár, 
korpa bácskai jutazsákokban 180—185
dinár, szerémi jutazsákokban 180—185 főhelyen. A table d'hotelnál egy elegáns biztatóbb kijelölés, mert éppen Nedoklan 
dinár, szlavóniai jutazsákokban 177.50 úriember szívélyesen köszöntötte és ig.v 
—182.50 dinár. Irányzat: változatlan, szólította meg:
Forgalom: 12 vagon búza. 45 vagon ku
korica, 4 vagon zab, 5 vagon liszt, 3 
vagon korpa. 1 vagon bab, összesen 72 
vagon.

Novlsz.ad: értéktőzsde, szept. 2. Hét
százalékos beruházási kereslet 86 kíná
lat 87.50, 2 ’/j százalékos hadikái pótlási 
kereslet 386. kínálat 358, Kereskedelmi 
és Iparbank 142. csak kereslet. Város:

, jódosfiirdő csak kínálat 50.
Budapesti értéktőzsde, szept. 2. Ma 

! gyár Hitel 92. Osztrák Hitel 52. KeresI
kedelini Bank 135. Magyar Cukor 238

I

20.0. RimamuriMiyi 133.3, S ;iIk< 
S5.3, Koszén 777, Bródi Vagon 3.0. Bco* 
csini cement 207. Nnsici 170. Ganz Danu
bius 21 f. Ganz \ íüamos 1«̂ 4.5. Atlic- 
naeuni 33. Nova 47. Levant? 26.25, Pesti 
Hazai 250. Irányzat: gyenge

Budapesti gabonatőzsde, szept. 2 
Szilárd irányzat mellett tengeriben volt

bíróval már sok baj volt fontos mérkő
zéseknél. Határbirák: Vidale és Ferga 
szövetségi segédbirák. A zagrebi csapat 
összeállítását úgy, ahogy csütörtöki szá
mában a Bácsmegyei Napló közölte, jó
váhagyta a zagrebi alszövetség.

Kiegészítik a novlszadi labdarugóke
rület csapattáblázatát. Noviszadról jelen 
tik: A noviszadi labdariigókeriilct kez
deményezésére Jegdics .lován kerületi 

Eg.v jelölt az írásbeli ügyvédi vizsgán elnök csütörtök estére egyletközi érte- 
neliéz peranyagot kap. A feladvány sze- kezdetet Irivott össze, amelyen az első- 
rint első-, másod- és harinadbirói itéie- . osztályú . csapatok bajnoki mérkőzései 
,et kell szerkesztenie. A jelölt rövid gon- számának felemelését vitatták meg. Az

— Nem tetszik emlékezni rám?
— Valóban nag\on ismerős az arca — 

felelt az igazgató — de ebben a pilla
natban igazán nem tudom ...

Az ismerősarcu odahajolt, kezét a szá
jához illesztette és diszkréten súgta:

— 216-os!

dolkodás után átlátja a helyzetet: nem értekezlet elhatározta, hogy javasolni 
iiogy három ítéletet, de egyet se tud ; fogja a kerületnek, hogy az 1927—28-as
megszerkeszteni. bajnoki mérkőzések táblázata változat

— Segíts, ó humor! — gondolta és j lanul maradion, ellenben a bajnoki niér- 
a feladvány után odaírta: ' kőzési táblázat utolsó hely ezettje ne es>

»A feladott poranyagban a bírói dón- sen ki az első osztályból, hanem a má
lés fölösleges, mert a felek bíróságon kí
vül kiegyeztek.*

A vizsgálóbizottságnak tetszett az öt
let. de a jelöltet mégis megbuktatta a

tében levő kész féríiruliákat. iiuültön.vö- legnagyobb üzlet. A többi áruban az i következő indokolással:
két. leli- és mikádó-kitbátokat s eg.véb irányzat tartott. Határidöpiacon buzi 
raktáron levő árukat a csődbíróság fel- októberre 31.3? 31.48. zárlat 31.30— 
hatabiiazása alapján kiárusítom. ! 31.32. március 33.78 33.90, zárlat 33.78 uia. kedves jelölt ur. hogy ebben az cset-

Dr. Pataki Alttal 33.80. máins 34.40 34.46. zárlat 34.38 ben önre, mint ügyvédre, szükség sin- 
tömeggondnok. • 34.40. rozs október 28.84 28.90, zárlat I csen.«

»A bizottság örül. hogy a felek bíró

sodik osztály első helyezettje hatodik 
csapatnak kerüljön be az első osztály
ba. Ez a javaslat csak erre az évre vo
natkozik és nem a következő évekre. 
A kerület vezetősége pénteken este soi- 
solja ki a másodosztályú csapatok baj-

ságon kívül kiegyeztek, de be kell lát- noki mérkőzéseit és a tervek szerint az 
eddigi bárom csoport helyett a tizenegy 
másodosztályú csapat két csoportban 
fog játszani.

Értesítem a t. vevőközönséget, hogy üzletemet
szépirodalmi, tudományos, szak- és 
tankönyvekkel, valamint papír és iro 
dai felszerelésekkel

9. MöMUZIC
könyv- és papirkereskedés

I

teljesen újból berendeztem, szeptember 2-án mepnyítettam Subotica, Városi székház
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KÖZGAZDASÁG
K e d v e z ő e k  a  g a b o n a - k iv i t e l i  

k i l á t á s o k
Dr. K osxlos M irkó k a m a ra i fő titk á r  n y ila tk o z a ta
A szombaton és vasárnap Beogradban 

összeülő gazdasági kongresszusnak két- 
végtelenül egyik legfontosabb napirendi 
tárgya lesz a gabonatermés és kivitel 
helyzetének megvitatása. A nags fontos, 
ságit kérdés előadói tisztével a novisza- 
di kereskedelmi- ipari- és gyáripari ka
marát bízták meg, amelynek képvisele
tében dr. AízrÁovjrs Mijó kamarai titkár 
fogja a terjedelmes és alapos expozét 
felolv ásni.

Hr. Áosz/rs Mirkó egyetemi tanár, a 
nnviszadi kereskedelmi- ipari- és gyár
ipari kamara főtitkára a fítícsmegyei 
Napló munkatársa előtt Ismertette a no- 
viszadi kamara előadói jelentését, amely 
iránt gazdasági körökben érthető ér
deklődés nyilvánul meg.

vagyunk. A beogradi kereskedelmi ka
mara annakidején ismeretes jelentésé
vel félreverte a harangokat és a hely
zetet sokkal sötétebbnek tüntette fel, 
mint amilyen a valóságban. Délszcrbfá- 
nak bizonyosan vannak búza feleslegei, 
hasonlóképen Szlavóniának is amely
nek még kisebb mennyiségű kukorica- 
feleslegei is vannak. Horvátország és 
Szlovénia szükséglete egymást kiegé
szítik. Szlovénia riagyobbmennyiségti 
hurgonyaíelesle-g felett rendelkezik, míg 
Horvátországnak más feleslegei van
nak. úgyhogy ez a két tartomány köl
csönösen kiegészíti egymás szükségle
teit. Dalmáciának eszerint összesen 

j 700o, Boszniának 3000 vagon lmza cs 
’ kukoricára van szüksége. Szerbia sz-iik-

— Néhány napnai ezelőtt — mondotta ( séglete nincs megállapítva. de Itozzáve- 
dr. Koszics — Sztankovics Szvctozár I tőlegesen 10.000 vagon kukoricával ki- 
íöldmiv elésügy i miniszter a Politika. elégíthető volna. Búzára Szerbiának 
munkatársa előtt ny ilatkozott a gabona-i nem lesz szüksége, mert a iótniriöségü 
termés és kiviteiiterniés kilátásairól és búza magas ára nem felelhet meg neki, 
valószínű.eg a tavalyi készleteket fi- j másrészt a rossz gazdasági viszonyok 
gyclembcvéve, úgy nyilatkozott, hogy folytán a fogyasztás is kisebb. Szer- 
jelentékeny feleslegeink vannak búza- * hsában különben is csak a háború után
ban és kukoricában. A földmivelésügyi
miniszter megállapitása a gazdasági

tértek át a rendszeres buzakenvér fo
gyasztására, ami még mindig netn vált 

járási előadók jelentésein alapszik, de életszükségletükké és így zökkenés női
mért a gazdasági tudos’tói á.lások nin- kíil visszatérnek majd a kukoricaliszt- 
cscnek megszervezve, a járási előadók j fogyasztásra. Számításaink szerint a 
jelentései igen általános jellegűek. A j Vajdaságból és Szlavóniából az ország 
poviszadi kereskedelmi kamarának a két aktív tartományából 25 30.000 va- 
gazdasági kongresszuson előterjeszteti-: gon búzát és lisztet lehet maid a kül
dő jelentése a gabonakereskedők é s ' földre kivinni ami 5000 vagonnal kisebb, 
exportőrök becsléseire támaszkodik.1 mint az előző évben volt. Kukoricából 
miután ezeknek az érdekeltségeknek a azonban legfeljebb 25—30 000 vagon ki-
legkisebb községekre is kiterjedt töké
letes hálózatuk van és így értesüléseik

vitelre lehet számítani, amely tavaly 
80.000 vagon veit, tavaly előtt pedig

igen fontosak. Nagy hiánya a rniniszté- 110.000. Ezidén is több jutna külföldi 
riumbeli becsléseknek, hogy azok kizá- kivitelre, de a passzív vidékeknek ez- 
rólag az aktív országrészek termcskilá- < idén többet kell leadni. A becsléseknél 
fásait Ismertetik, épp ezért nehéz a két szempontot kellett szemelött tarta- 
passziv vidékek szükségletét hitelesen ; ni. először, hogy az emberek szükség- 
megállapitani. Rosznia-Hercegovina. Dal- léte a gazdasági viszonyok folytán 
mácia és Szerbia tartoznak az idén a csökkent, másrészt az állattakarmány o- 
passziv vidékek közé. A szarajevói ke- • zás is kisebb, mert a gazdák nem bírják 
reskcdelrni kamara becslése szerbit 3000 az állatokat é'elmczni és kény telenek 
vagon kukoricára lesz Boszniának és lesznek egy részét eladni. Kukoricata- 
Hetccgovinának szüksége. A spliti ka-.' kartnányra azért i.s kevesebb rnennyi- 
mara szerint Dalmácia szükséglete 4<T<1 ; ség fog kelieni, mert a passzív videke- 
vagon kukorica és 3000 vagon búza. < ken erdei hulladékokkal és kukoricaszár- 
Fzerhiát illetőleg teljesen tájékozatlanok ral hizlalják az állatokat. De az aktív

vidékeken fs csökken az ^Halállomány 
és tele együtt a takarmányozási szük
séglet. Szerbia el fogja adni buzá'át, 
mert pénzre van szüksége és a búza 
nem föltétien életszükségleti cikk nála.
A passzív vidékek szükségletének meg
állapítása nem okozhat nagy gondot, 
mert például Boszniában csak két be
hozatali kapu van: Bród és Qruzs és ■ lésével a gahonanemüek oly nagy

Az illetékes helyről érkezeit ntasbás 
frlytán l.azsics sztaribecscji járási ag
rármérnök az érdekelt termelőket érte
kezletre hívta össze Sz.taribecscire cs 
Szrbobranba. Hosszas tárgyalás után 
az a vélemény alakult ki, hogy a búza 
és a kukorica behozatali vámját okvet
len fenn kell tartani, mert a vám yltór- 

ár-
esése következne be. Imgv abból ugvígy könny en meg lehet állapítani, meny 

nyit hoznak be e két kapun keresztül.
Szerbiánál már nehezebb a helyzet, mert
Mitrovicán, Klenakon. Orodskán kívül tesitették a minisztert, 
más behozatali kapuk vannak. Szerbia 
már most vásárol nálunk januárra, feb
ruárra, márciusra kukoricát. Sztanko
vics miniszter az. idei búzatermést ló 
százalékkal kisebbnek látja a tavalyinál, 
mi ellenben 25 százalékkal és számítá
saink szerint a Vajdaságban 1.414.000 
métermázsa búza marad a passzív vidé
kek ellátására és a kiviteli célokra. Esze
rint a kivitelt kilátások nem oly söté-

a kereskedők, mint a termelők nagy 
kárt szenvednének. A határozatról ér-

R ádió
e s
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Becs (517.2) II és 16.15: Koncertpk.
tek. mint ahogy eleinte hitték, ha mö- ?005: Zenés est. utána tánczene.

Zagreb (310) 10.30: Operett-előadás 
a zagrebi színházból.

Prága (345.9) 11: Szalonzene. 17: Knn-

götte is marad a tavalyinak, sőt a ta
valyelőttinek.

korai szüretre van kilátás a Délbánát- ccrL 2 ,u " : Operettzene. 21.10: Tánc
ban. Vrsacról jelentik: A szokatlan nyári ze&e-I
meleg következtében a Délbánátban London (.361.4) 12; Hangverseny. 15: 
korai szüretre van kilátás. A korán é rő . Zenekari hangverseny . 15: Zene. 21.35: 
portugál és madlein szőlőknek szürete-j Katonazene. 22.30: Tánczetie. 
lését már megkezdették és a vörös cef
rét is rövidesen behordják. A többi sző- 
löfajoknak szüretelését, ha az időjárás
ban nem áll be lényeges változás, szep
tember közepén megkezdik, niig a fö- 
sziiret október első napjaiban lesz. A 
teljes termést előreláthatólag október 
közepéig behordják. Az Idei termés 

i mennyiségileg gyenge, minőségileg azon- 
, ban elsőrangú lesz. Az állandó meleg 
1 időjárás következtében a szőlő szo

katlanul édes. A cefre előreláthatólag 
65 százalék bort fog adni és ára 2—Z.’á

A legkülönbözőbb elsőrendű 
h a n g s z ó r ó k  díjtalan be
mutatása minden délután

K0NRATH D. D. SU80T1CA

Lipcse (365.8) 12: Koncert. 22.15:
Tánczene.

Róma (450) 17.45: Koncert. 21.10:
Operett-zene.

, Berlin (483.0) 17: Zene. 20: 20; Nén esdinar kozott lesz. A cefrepiac meg nem ., .... 1. . .  . . . . . . .  , hangverseny. 22.30: lanczcnc.indult meg, 
nagy.

az érdeklődés azoiihm
Budapest (555.6) 9.30, 12 és 15: Hírek

és közgazdaság. 17: Vízállás. 17: Kania- 
Fertn kell-e tartani a búza és a knko- razcoc. 19: »Fenn az ernvő. nincsen kas* 

ríca behozatali vámját. Sztaribecscjröl ; (Szigligeti). 22: Időjelzés és hírek, utá- 
jelentik: Az ország kereskedelmi
egyesületei nemrég a földmivclési 
miniszterhez . memorandumot nyújtot
tak be. amelyben kérik a minisz
tert. hogy a lmza és kukorica be
hozatali vámját a nagy’ szárazságra, 
illetve a rossz termesre való tekintet
tel — szüntesse meg. Sztankovics Szvc- 
tnzár földmivelésügyi miniszter nem 
akar dönteni az érdekelt termelők meg
hallgatása nélkül és állásfoglalásra szó
lította fel az érdekelt termelőkörökct.

na cigányzene.

Rési tlsüelí feánynevsló és fin oltóéi
az összes isno a lip u so kka l es

vilapcnsionátus svájci minta szerint
Becs v illanegyedében.

B . F r e y l e r s  N c l t f g . ,  W i e n
1., K o lo w ia lr ín g  9 és X III., w e i zgasse 19 

Te l. 96-2-50 85-6-21
Kérjen képes prospsktuit és referenciákat !

széleskörű konferenciát, amely’ uj ideiglenes vezetu-
! séget választolt és újból megkezdték a tagok beiratá- 
sát. .Mikor már elegendő tag volt, a bizottság az alap
szabályokat beterjesztette a hatóságoknak jóváha
gyás végett.A jóváhagyott alapszabályok értelmében 
ezután összehívták az első rendes közgyűlést az állan
dó vezetőség megválasztása végett. A közgyűlésen nem 
jelentek meg a tagok kellő számban, ezért másik köz
gyűlést hívtak egybe, amely tekintet nélkül a megje
lent tagok számára, határozni és választani fog.

Ezen a közgyűlésen nem kevesebb, mint négy íe-
l lolő-listát nyújtottak be. Nagv sugás-bugás keletke
zett, rábeszélések, lebeszélések, azután zavar és végül 
összeomlás, mire a közgyűlést fel kellett oszlatni és 
uiat hívni egybe. Ezen a közgyűlésen hat jelölőlistát 
ny újtottak be és csak naaynehczen tudták a vezető^é- 

nogv az. •egyesület székhelye Beograd helvett 'c e t megválasztani. Ez a vezetőség Nedeljkovics Szima 
egyesület székvárosa Beograd, legyen az alap .urat választotta elnöknek.

s ahjlvokban. Usz.tojic.s Szrctykó ur a Hársaság» cl-, Nedeljkovics Szima ur végre összehívta az első 
nev ezés ellen foglalt állást és az egy esnie: Cinévé-í vezetőségi ülést, amelyen a társaságnak meg kelktt 
z.’vt követelte' ami ellen egv kereskedő és egy tisz.t- kezdenie működését. De az első ülésen az első hatá- 
\ e'ó tiltakoztak. Emiatt azután nagy fölfordulás ke- j rozat- kimondása alkalmával észrevették, hogy az

A KÖZSÉG GYERMEKE
EGY CSECSEMŐ REGÉNYE 157

Ha: Nl’SICS BRANISZLAV Fordította: CSUKA ZOLTÁH

Alikor végre az alapszabályok is elkészültek. Szi
lva ur újabb széleskörű konferenciát hivott egybe, a 
melyen megkezdték az, alapszabály ok tárgy alását. Tér 
mészetcsen most tüzes és hosszú viták keletkeztek. A, 
ma eimjika tanára részletesen kifejtette, hogy a cél- 
szócskát ez-vet kell írni. úgy hngv •»crél». egy szerb 
uv elvtanár negyvenkét’z.er kért szót és minden alka
lommal határozottan követelte, hogy a mondatrész, 
min ! g.vtnrk vesszőt, egy ••zerzetcs pedig azt köve
tel c

szerint sok más rendelkezés sem volt helyénvaló. Mi
vel ezen az ülésen nem tudták a munkát befejezni, 
azt az ülések egész sorozatán keresztül folytatták én 
miután sikerült egészen uj alapszabályokat létrehoz
ni (az a bizonyos felszólaló most elérte, hogy »egve- 
siiletx helyett »társaság« kerüljön az alapszabályok
ba) a régi vezetőség is benyújtotta Icmotidá'táf, mire 
ui ideiglenes vezetőséget választottak, amely jóváha
gyás végett újból a hatóságok elé terjesztette az, «j 
alapszabályokat. Most aztán megint közgyűlést h it
tak egybe, hogy az ui vezetőséget megválasszák, azon 
a tagok nem jelentek meg kellő számban, aztáfl 
megint ui közgyűlést, amely a tagok számára vaíó 
tekintet nélkül határozott.

Ezen a gyűlésen nyolc ielölölista volt. de a 1«<- 
töbh szavazatot Nedeljkovics Szima ur listája kaow 
és csak keservcs-nagytiehczen sikerült megválaszkMii 
az ni vezetőséget, amely ismét Nedeljkovics Szfme 
urat választotta meg elnökévé.

így végre Szima ur nagy nehezen megvalósulva 
látta régi tervét és most már csak a vezetőség ülését 
kellett egybehívni és a kis Szimat mint egyes számot

!e .k -  ; e t r .  a szerzetes és a zeneszerző majdnem össze- alapszabályokban valami következetlenség van, mi I felvenni, hogy egész élete biztosítva legy en. Nedê É-
míatt nem lehetett határozni. A 27. szakasz, amely' 
az elnök kötelezettségeiről szól. kimondja, liogv az 
elnök a választmány határozata nélkül pénzt nem ad- 

kcöek a helyükről cs vagy húsz résztvevővel együtt ihat ki. viszont a 49. szakasz, amely a választmány

verekedtek, sértő szavak hangzottak el és végre cgv 
ó-ai hossza vita után az "egyesület mellett döntöt
tek. mire ama kereskedő és társai sértődötten fel

tmiködéséröl és hatásköréről szól. kimondja, hogy a 
vá-

tíintetóen elhagyták az ülést.
Az ülés reggel kilenc órakor kezdődött és délig i pénzügyi kérdések semmiképen sem tartoznak a 

csak nagy nehezen sikerült az alapszabályok tizennégy j lasztmány hatáskörébe.
Pontját letárgyalni. Nem maradt más hátra, mint a( Ez. aztán olyan akadály volt, amelyet sehogy sem 
konferenciát félbcszakitani és tiz nap múlva ujabb kon-j lehetett kikerülni és ezért az ülés ugv határozott. Hogy 

rendkívüli közgyűlést hív egybe az. alapszabályok meg
változtatása végett.

Összehívták a rendkívüli közgyűlést, amelyen 
megint nem jelentek meg a tagok kellő számban, mire 
összehívták a második rendkívüli közgyűlést és ezen 
tekintet nélkül a megjelent tagok számára, határozni 
kellett.

Ezen a második közgyüésert. ahelyett hogy csak

ferenciát hívni egy be.
Ig.v konferencia követett konferenciái es így tar

tott ez vagy négy-öl hónapig, míg végre a nagy- mun
kát befejezték és az összes alapszabály okát elfogad
ták. Ezután kitűzték annak az ülésnek a napját is, me
lyen az alapszabályok értelmében az ideiglenes '»2zc- 
tóséget kellett megválasztani. Ez az ideiglenes vezető
ség megkezdte a tagok beiratását. de a vezetőség ta t
jai az első ülésen összevesztek, mire az egész vezeiu-í a 27. és 49. szakaszt cserélték volna ki. kicseréltek 
ség beadta a lemondását. Erre újból egybehívták a 1 muxten aiapM-abetyt. mert a matematika professzora

kovács Sziina ur válláról pedig lcvclessék a gond ne
héz terhe.

HARMINCÖTÖDIK FEJEZET
Am elyben még egyszer n iege rős ítte tlk  ama köz
mondás. hogy a hegyek sohasem ta lá lkoznak , de 
az élő em berek néha-néha m eg ta lá lják  egymást 

az életben
Egy napon csodálatos vendég toppant he Mara 

asszony házába. Egy duzzadó pópa. kifaknlt. rongyok
ra szakadozott reverendában, amelyet cső mosott, 
nap megszáritott és amelyet ügyetlen kezekkel a fa
lusi papné toldozgatott össze.

Mikor a pópa belépett, körülnézett és mikor lát
ta. hogy' Mara asszonyon kívül senki sincs a szobá
ban. köszönt és igy szólt:

— Mondja csak. az istenre kérem, maga az a Mai
ra asszonyság?

(Folyt, köv j

val%c3%b3sz%c3%adn%c5%b1.eg
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S á r  S á n d o r n é  d i v a t i i z l e t é i í e n ^
r-

NYLLT-TÉB

F e l h í v á s

S u b © c a

Garantált vegytiszta80’/, Garantált elsőrendű porosz, darabos és dió $

$

íüindazok, akik h ih ázasitár , tem etkezési 
vágy  szü lési seg é ly ü k et bármely egyesü letn él 
e lvesztették  vagy elveszettnek tekintik, azok 
részére ezen segé'yeknek záros határidőn belül 
való kifizetése biztosittatik. Idevonatkozó minden
nemű felvilágosítás az alábbi címen nyerhető.

Vojnits István és Társa Bankiizlete
8723 Sombor, Kr. P?tra u'.ica 17.

Felhívás
z ö ssz e s  su b o lica i k eresk ed ő k h ö z!

A S u b otica i K ereskedők és G yáro
sok E g y esü le tén ek  elnöksége a f. hó 1-én 
hozott választmányi határozat értelmében 
felhívja az összes suboticai kereskedőket, 
hogy a f. hó 2-án (szombaton) este 8 óra
kor az egyesület helyiségeiben az üzletek 
nyitási és zárási ideje m egkllapi’ásának 
aktuális kérdésében tartandó értekez’eten 
minél számosabban megjelenni sz vesked- 
jenek. 8753

V oin its  István ésTársa
b a n k i i j l e t e

Som bor, Kralja Petra ni ca 17
le o o n y o  i t  fő le g  fö ld b ir to k r a  és v á ro s i 
háza . ra vá fó * tö r le s  téses, je  zá lo g  —  
a m e r ik a i d o l ’á r  —  é4* fo ly ó s z á m la -

k ö lc s ö n ö k é
íö id b i r lo  to k  es haz tK e a d á s a i ö z v e l i l i :  vesz és 
e .ad  m in d e n n e m ű  gazd aság i term ék ek éi-, 
c i .k e k e t  (m ű trá g y á t ,  k o rp á i,  r é /g á lic o l,  s tb .), 
m in d e n -m in d  g a z d a " á - f i e s z k ö z ö k e  t és g é -  
p k e l ;  b o r - , s e « z >  p á l in k s - ,  ik ö r - ,  
e o g m v - é> rum - e resked ésse l n a g yb a n  fo g la l-  
k o z iü  . so r  J eg v  K ét á ru  ú t :  szá l i t  m in d  n n e m ü  

tU zt’át ; c ‘ ek  és m ngáuo  o k  részé re  
ío ly á y z  m lá t n v ít és k e z e t : az 
A d v ‘ a b :z l - n té z e ’ Iö J< énv'«  d<>te

S tev an  V o jn its  és T á rsa  bankiizlefB
Som bor, K ral-a P eíra  u \ 1 7

^72i

M ű s z e r é s z t  k e r e s ü n k

» *■* J 4

állandó mu kára, aki a ke ié ' p r. varrógép és fegyver 
szakmában teljesen jártas. E lőnyben részesül k'« a v i • 
la n o ^  és vízvezeték szakmában is otthonos Csakis 
megbízható es e szakmában te ieson jártas m unkaerő*

je le ’ tkezzenek Cím : 
m -chan ika i és \ il- ClWHO |a -00 5 ^g j v á l la la t  D£C©J

■W"; -••• t • ■v»» • a. "̂V

Újonnan m egnyílt:
r r

KRALJ ALEKSANDRA 12

bor.; cet és esenc
legolc-.óbbsn b-szerezhetőKurteS MiloS

fűszer-
és CRemege.iereskedésében

S u b o t io a ,  h ú s p ia c
6770 T e le fo n  : 4 -8 ‘ »

I-a alabaster gipsz f
I

I

vagqontéte ekben viszonteladóknak és üzemeknek 
eredeti bánya áron szállít azonnalra és kötésre

Általános Hitelbank R észvénytársaság

s z é n o s z t á l y a
S u b o t lc a

Tele lőn : 40, 50, 51.k a p h a tó
Révai Adolf

S n b o tica , S oko lska 2.
Telefon 551

SÜ g ö n yc im : KR ED IT.
K é r je n  á r a já n la to t

85)8

F O N T O S !

Az osijeki kiállítás látogatói részére
szeptem ber hó
rr

1

i

8

IS -ig  a ra k tá ro n  levő

RUKAT
divántakarókat stb. a beszerzési áron kizárólag

készpénz fize tés  m e lle tt  adom el.
Ezen olcsó árak a kiállítás tartam ára vannak megállapítva

Szőnyegáruház N euhaus, Osijek I.
e Kapucinska ulica 14. szám, a Royal-szállodával szemben

vonhbb  2 neonná •nm am  • mbomb i  msaarnn mosna* a n o n ss  im m b u «

$ A

I S O M B O R B A N
Páris i utca 2. szám a la tti

t í z  l e t  h e l y i s é g
irodaberendcrésscl együtt novem ber 1-re

k i a d ó
Bővebbet

K O V A C I Ú  1 D R U G - n & i

T Á R S
r-rr,

tokével és szaktudással, a szezon kezdetével, V o jvod im . 
egyik nagyobb városában levő jó l bevezetett fé rfiszabó 

üzlet részére

t
5'

k  e  r  e  s i e t i  k
Cím Sehm olka h irde fő irod  ban N vlsad

i mu r
•sütf’í r  z • T-... . f  .;V,> > - .vj/.íMíMKZ

• •

ims?

U o ^ n / m  m e g n y í l t :

R O FO S D 1V A T A R U H A Z !*
r r

HOLIK REZSŐ, NOVISAD KRALJ ALEKSANDRA 12

A Z Ö S S Z E S  D I V A T Á R U ,( E S  K Ü L Ö N F É L E  Ú J D O N S Á G O K !

n u s v á l a s z t é k b a n :
UJ Á R U ! Csak a legjobb minőség! L E G O L C SÓ B B  A RA K O N !

U J  Á R U  !

>4 *

L elk iism ere .es  és e lőzék en y  k iszo lg á lá s!

Tekintse me? gazdaq raktárom*!
D acára az á rem elk ed ésn ek , uj áru , rég i árakon  ! 

vstelkénysztr n ílk iil!  84i7
r«

Lelkiismere.es
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Az Összes megmaradt szépirodalmi és egyéb könyvek minden eifogadha’ó 
árban, vaiam 'nt , A

32  OSSZCS í& ilk O t iy V ő k  és i r o d a i  fc js z e r e le s & k  p a p ír-  és k lin yvke A 'e ^ke d é ^e

50*6ö*/ö ^ /^ - k a í  o lc s ó b b a n  le s z n e k  a n is s ív a  S u b o t i c o *  v & ro s í székké®

a n u i z i e

*706

na
Szenzációsan szép

m e n y a s s z o n y i
k o s z o r ú k a t  i
és f á t y o io k a í  i

gyárt:

A m i r í j  a K rs im
fubo ica, Solid 3ka 1

RC20

„ A l e x  a "  n y a k k e n d ő  g y á r b a n  

Ő Ö Ö O  d ia  r a b
s e ’yem  nyakkendő kerti? e lad ásra

SO d in A r í  I k e z d v e  
l ‘'o r d K ú  io k a t  10 d in á r é r t  v é g x i lm k !

i/o ’ nov.’ c í -j a  5, & eo*rad-szá l)ó  m o /ö lt
n»r.

X

I  - - i .

'  ,  t • k .> 2  
'  {

—

En-c o f. — Fn-dc'aH

liíiV IiF iC  S iiG A M tR im iS íll 

öfi'ÍFie if  fiiiííS- fSEÜ CúftH

Képviselet Sombor P.mtíka ul ? 
RADIVOJ KQVAC.Ó

Az ösfzes fe !v ilágos it/.soka t a B ra 
z illá  IJ .u g u a y -A rg e n tin iá b i va ló  k i- 
u ta láshoz, a képvise lő  k ivána tr

díjm entesen adja.

Legnagyobb rrsasrij
a délamerikai vonalon.

í s k

e*e». . v  scoffi*<*eUidálcna1s

12  í l i n . - t é l  SS d i n
V ojvodtnai D obaziparnál

, vubotlca, PcSőnra w?. 2. (Edénypiac, Verm?s hát)

5T”fc_

lg

Az utasok csakis yo robajokká! lesznek továbbítva. 
Elsőrendű lio vhi. Különleges IH4k osztályú I aj ők,

V a s ö t ö d s $
Üzembe hoztam  m odernül 
berendezett cs különleges 
olvasztási e ljárással m űködő

öntödém et. 
V á l l a l o k

tö m e g  és g é p  ö n I á s  t
az e lő irt kem énységi fokr? , 
va lam in t e g c s z  k ö n n y ű

öntéseket.
D ugattyú - g yű rű kn e k
különleges ön tvények méret 
szerint. —  Üzemem modern 
gépekkel van fe lszerelve, 
úgy hogy o m egön tö tt gép- 
részeket meg is m unká ljuk .

Vájlniok mi idonféle 
'jepjavUást és autojvu-

hy<rKztést. 1903]

j d a m b u r g e ?
maSinska industrija

( S u b o t i  c  a
; í ‘ c h e. p V. y a u d v a r r a 1 szemben)

, T e le fo n  566
j ö n t é s  m i n d e n n a p i

W e R z e a f e H

:>/■%> Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

lészérí ocÉ'lemaz 
plom'óík bármily 
kívánt dombornyo. 

mása felirattal
és Társa cégnél

Gazdák fig y e lm éb e!
R esica i a cé le ké k , 5 ős számú 453* —

6- os számú 550’—
7- ss számú 650’ —

S ~ecskavágők ...................... 650’—
A cé l fo g a s -b o ro n a  .............350*—

V etffgép  M e íich a rd t és ’ o son d  g y á r im á tty

M é s z á r o s  A d u m n á l
S uoo t’ ca, I., B rozova  u l, 10

S u b a 'í le ia

«w«

5 a P ir e t r io ?

r«m
80ü:

V-t.-.

• G

PATKÁNYOK és EGEREK
Ic g b iz to ra b b a n  k íir íh u tó k  R A T O L -la l, am e’y aranyérem  
m ei le tt k i tűnte ve. IP o Sí &mU irtson S TE N O L-ta !
F Oí&yÜAHtoo * a r a  U4t l«gs ike?e^bben  k ip u sz 'It 
GAMADDW. h íindezsk a szere,: ernb’oerre és á l’ atra á r

iá im ’ fa n o k . Kapható  m indenütt. Kész’.ti

O A) 5 O R  A T  <> S. Z  A G  R  E  >*
róva u Ica 4. T e ’e fon 11

Gyógyszertárat
v e s s e k

készpénz fizetés m elle t . 

A ján la toka t „G yógysze rtá r” 

c im re a H a ’ óba kérekfi7i

Jugoszlávia legjobb és 
legolcsóbb

. n ő i  d iv a ts z a lo n ja
' W  jfí í  Ptf JS  M  T

SUB0TIC4
[., Pnja Kujundf.iceva 22.

R uhák ni í r  f> lO v-tó í ív 
K ö p e n y e k  „  200 w 
A ’J t k  „  50

üllőn £yer.nek-ruliaszubÓ3ág 
/n rró  és tanulólányok fel- 
________vétetnek _____85 .;}

i

b t r n  s m ’. y

r vrijrw  « '> w • e r r  sx* grr
>r*‘'nnT”Fi‘»(W’ ” w w.-ww.ifli* as*r**nw*j

a 4HOXFOHŐKÖT

31

..eresünk a Vajdaságra á l- 
am i ért kea űrok rósz et- 

fizetésre való cladJs ra 
teoa rad  bank

Sí ö lesön ii k  e  í
előnyős febéhdek mellett 

l tt i  b? s / 1 c s r e í o • y 6 3 ltok
E S aíio^ i

b é rb e a d ó t!, v m r.e k , bérbe ve- 
ix e k  fu licoc t, házukat,gy  uakn t

és mindenféle hv'ÓHrut.
l le s z e r a e k

kávé it ?zi, vendég Öi. itn lm érép i 
tionpol. á rság i és Uiuta/.ábi

encpdéívekr t.
E l já r o k

( sznhada'.muz&ti h ly e k b e n . K -  
I fogfltloic m indennem ű J é/ vények 
í 3ir.eg ir.'bút é t m indenfé le  ügyek 

u isin é vd5Al. Kérdezf>- kö; 1 ésok: e 
váhuz.bélyeg in e ’ lé h ie n d ő :’ levő

it zéR bárm e ly  nye lven.

w>. - >■
F A H ÍY A T A L N O K

külső-belső m unka
erő á llá s á t változ

tatná. "
í Megkeresést „Szakem ber 
! je ligé re  Kardos h irdc tővá lla - 
| la thoz Novisad, küldendők

r-■z.

TE L O M Y o m d á

MODERKŰ’ EEi.SJ’.EREI.Vr 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o l d
S a m u é i

clőnyomda bsronde- 
zóci gy&F» 
Senta

v
I

<O1

a' ’ !;5.- n -r-'i'-, a k i k  i g a 

tud á oi >}ani: ó k pes- 
■ ad;;..: oe a 'A n 'a ta ika t

iiac  a la r  a• i  »c(. e

5
Jro s '. Mmo H. d. c5gbo- 
BEOQ HAr*, T razijo 25

«n»i í»rwtz
*«*’ -hiwth', • vnnr***’ tt rtsnuwn

E l iíirencS ti
5

s í i  a  k  ó  1  h a g y  m á. t
é

■
I

J o s i p  P e i é p
trgovaékn i koniio iinni'.na agen-j 
Im a  I. Paje K u ju n d ilé a  n lic ii 5.1

! 1
-wrttit**'

Epü’et-, bntör
és po tói-

í .’airnoticeva u’. 20. 
J Tanonc felvétetik.

-wwmwwno.w*

' : i . s  z  t a l e s

fa af n 35-5? 'v’f. P?tra  OVI Távlr iteim: Ziiobauu 
A tS n tsd ó  nas íy  r n k t A r  ü rn d fo n n

í  <« r  ó  x  s  o. &  r  u  w
s z Y r l i t  e 2 .tJ c  óto’tf » v » i  c s a  ;  s ia g y ü a n

fiVO HA8JM OEOGRAO

ft

T a n k ö n y v e k
jr jcgy iéké t ingyen küldi bár- 
‘chiOK magyar- vagy német- jj

nyelvű iskolák részére |

I/ .p s S tz  i L a m p e ’ í
.̂ön . vkiadó f ubotica 7851 v

______________ ______  —* i

R IZ S A N Y I  P Á L
épület- é» butarsíttalo?

Jngovlccva alSsa 8.
(a í' akasiskoio mellett.) 
Vállalja legolcsóbban és 
ízléses kidolgozásban bú
torok, berendt zések, por
tálok- és épilletir.unkák

e lké sz íté sé t. 74U

j riGYELEUR FIGYELEM: 

H e g g e l  4  6 rA  . <» í

k i t ű n ő  r e g g e l i
jós f r i s s  é t e l e k
K o m p ié t  e b é d  lí5 ’ — 
V a c s o ra  . . . 10*—
F ran c ia  vörübbor vagv 
burgu fii és ónziing  
veltűliiii pohmank’nt 3 ‘«
A n r i r  eb^n ie r! h ires  >zerb. m a
g ya r t s fra n c  i k o n y h a . l ’dva- 
nas <8 f ig y e ’mes Kis o lgá lá *.
-  A ln n n e m c k n e k
-  ju t á n y o s  i t t a k  ! !
0  8 1L i í  - vendéglő

a v . iru ln  t ’< A te ’.! m á im

■m Nagy 
S zerencs ét

csinálhat, ha p n b ’.képen ital 
sztikíé 'letét a Btuboticai vasúttal 

szemben újonnan megnyílt

„ A N Ö K É s‘ -íéle
na« ykercskedésben a legjobb mt*
uö5ér bcn és lcgoic’ óbb árakon 

szerzi be.
> Kelcbiai és kraljevbrefli bor és 

türkölypAlinka, szerbiai sziivó- 
:ium, ír uncia likőrök és cogna;«t 
Jnmcika ru r ,  hordó és Üvepáru. 
U.cai k iv itr re és ita ’méröUneU 

kivételes ojcsó árak.

A ndrija  S varc
Sufcotica, Teíe?on 535

P2RE2RSN a legjobb szer 
a férgek kiirttlsfvra, a világ
hírű dalmót virágncdvekből
k é s z ü l.

P1RETRÍN kiirt minden
nemű férget a hoz bon, az 
Jlattenyésztósnél ős a me

zőgazdaságban.
PIRBTRIN nem méreg, 

nem robban, nem hagy fol
tot és kellemes illatú.

P.RETRIM mindenütt kap
ható és részletes felvilago- 
iitóst nyújt
PLRETRIN D. D« ZAGREB

cesta 35. 8239

Valóban X t
Ficust, Begóniát vagy 
bármilyen más cserepes

növényi csakK A N I P O S
növénytápsóval nevelhet 

í Csodaszépek lesznek tőle 
j Utasításaim a virágneve- 
j iésre is megtanítják. 60 
] üt. vizre való adag 12.50
’ dinár Schumacher Zoltán 

gyófcysz.-vegyészeti la b o ra - b- 
to r iu m  C R V E N K A  (Bácska) 5

— I M MT  ra

Fával égetett 
‘e ’̂"r darabos

elsőrendűt
szavatolt kő-
mentes építő-

beoéini portland
c e m e n t ,

száraz porn;eni.es 
& U kk? a *« 2 é n , pécsi

k o v á c s -s a ió n  »27;

R é v a i A d o lf  *r
Sm boífca

j Sokolska 2 Telefon 55: j
. ftmn» II—MTriMITTTI -"-II - -----------—

Bánét Isgolcsób í; 
bevásárlási forrása!

ja rőzsabur.qonya,
makói

vöröshagyma és 
foghayyma

i va on, félvagon ás bármely 
nieni vHögben

V. M iS B c o v ié
V. Ike.terek

I
8
s

fi

a
fí K ink! dóm a nti.

, T o ro n tó ’. “ -In t szem ben

ot-<JO
00

a  n  j t y  V
gr IP

-mg is
■ ! R a

minden méret- 
ben k a p tra tú

Lastis lózsMiél
S o m b o r b a n

í

j Legmccbb, l«gole«4M>

s z o b a fe s tő -
és mázoU-Btufllo&i

késrM

S p itz e r  J.
U  Strossm ajerova ok 8 

(húspiac)

j •/ M ahAv. l

H ir d e t é s e k e t
Sentáo a Bácsmegyei Napló 

részére
M o l n á r  S z .  V i n c e

vesz fel.

O  M

V Í G  k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  -  S ^ i s b o t i c á n
>«rp. ? \ ’ » .“ V 'e r 'J ii
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KORZO MOZI
VARARNAP UTOLJÁRA 

4, f  é l fél 9 árakor

Megszelídített
farkas

E g e d e  N is s e n  
P a u l  R ic h  t é r  
V la d im ir  G a jd a r o i

pompás újdonsága 

Hétfőtől szerdáig z á r v a

LIFKA-MOZI
I Hl.......... ,

S Z E P T E M B E R  3-4-5
szombat, vasárnap, hétfő
R őftdásoJc kezdete naponta  6 0s 
fó l 9, vasárnap 4, 6. és fé l 9 -ko r

Szezonnyitó dis előadás
1. Xilofon han^varseny

e ő a d ja  a zenekar

2. HUGETTE DUFLOS
lá tvány©  újdonsága

SZER ELEM

A P R Ó H I R D E T É S E K
ApttffclnUU, «« t <Uair, »•*•«*>•«• 
kétmeroua .lim it. LefkÍMbb »pr4hiráetí* ír *  W dia.

Csak j«Jif4* le v i l ik i t  U v ibW hm lt
K M w fakU dM kiiM  vdUnbélyn mIMUmM.

T ö r l e s z t é s e s
£

(amortizációs)

ö l e  s ü n ö k

VÁROSI M O Z I

LEVELEZÉS j
FüzÖBzalon utazónőt keres 
Cím a kiadóban. 87IS

Csillag. Gondolatban és 
szivem minőié Nálad van 
Bolygód. 8738
»Maiica« jeligére levél van 
a kiadóba.

Gőzmalom, vidéki. Coll- 
mann gőzgéphez gépészt 
keres. Esztergályosok vagy 
akik már Collmann gépet 
kezeltek, előnyben része
sülnek. Cim a kiadóhiva
talban. 8431

10
15
20

és tőke

k a p h a t ó k
évre . . . 17 25 %

. . . .  14-50 %
„ . . . 13 50 %  évi kamat

törlesztéssel. Meghúzható kép
viselőket minden községben alkalmazunk.

S z e le s  T e s tv é r e k , S om b or

8720

Fényképészek és 
a m a tő rö k  f ig y e ím  -be
A m e rika i rendszerű  retusáló 

és kop irozó  in té z e t

E lv á lla l:  negatív és pozitív  
re tus t, kop irozást és nagyítást 
m inden  papíron  ús ko lo rirozást 
ga ran tá lt e lsőrangú k iv ite lben , 
o icsó árban. Kérjen azonnal ár
jegyzéket. S zá llítás 21 óra a la t t  
ft. Zo 'lnka, Subotica, M ad.ar- 
sks utica 2 47>3

(" h á z a s s á g i
\̂XV*-/\Z\XV

ötvenéves önálló iparos ha
sonlókorú élettársat keres. 
Cim a kiadóban. 8736
Solt vagyonos ntt vagyon
talan urakhoz is férjhez- 
inenni óhajt Megbízást el. 
fogad, »Amor« bázasság- 
közvetitö iroda. Temesvár. 
4. Sír. Berteloth 21. 1622

{foglalkozás J

Gépész, bármilyen motor, 
gőzgép kezeléséhez, azon
nali belépésre állást keres. 
Cim: Merkúr könyvkereske
dés, Novibecsej. 8191• ii ■ ■ — — ■ ■■■■ . . 0, i in n . —  . .  - — — —  in i ■ ■ » ■ i »' ■ ■ ■■■■■ — ■ i
Hoivát-német levelczönő 
ryorsirónő. könyvelésben is 
'irtás, Szomborban alkal 

mazást keres. Ajánlatok 
Ír. Sántó Miklós. Szombor

8546»  ,, ---- - « —rr~x x ■  i  r  ~ —  —  . - -  —

8 és 8 óveö gyermekeim 
mellé szerbül és németül 
tudó gyermekszerefő neve- 
lőnöt keresek, ki nálam 
mint családtag jönne tekin
tetbe. Cim: Radio Reklám 
Jugoslavia, Subotica, Trum- 
biéevi til. 20. 8605
Paradicsomos üvegek ki
csinyben is, darabonként 
1.50 dinárért kaphatók 
Nagybani vevőknek árked
vezmény. Ugyanott kocs
mai felszerelések eladók. 
Lik vidációs M ucsy -iroda
Subotica. Kralja Petra park 
9. 8614

vétel-eladAs
BankzálogcSdulát veszek a 
legmagasabb árban. Nem
zetközi iroda, Szul.otica ) 
Aleksandrova ul. 9.

1 Elsőrendű stájer rózsabur- 
i gonya vagontételekben meg- 
1 rendelhető Gonda László 
• Pancsevo. Oslobodjenja 5.

8461

Fornalmas helyen lévő di
vatáruüzlethez kevés töké
vel társ kerestetik. Ajánla
tok >Tőke biztosítva* a 
kiadóhivatalhoz. 8759
Édssmust literenként 10 
dinárért kapható Frank Sán

dornál. Vendéglősöknek en
gedményt adok. 8745

Farkaskutya, fiatal, szép 
olcsón eladó Brozova ul. 8.

8743

A »Mir« kafana melletti 
kerthelyiség és Palicson az 
ingyen fürdőnél levő villa 
és vendéglőm eladó és 
azonnal átvehető. Raczkó 
Mihály. 8577
Három-négy vagon rako
mány non plus ultra vaj- 
sárga és haragoszöld télire 
eltenni való húsos paprika 
azonnali szállításra eladó 
Huszágh István bolgárker
tészetében, Stara Kanjifca 
(Racka). Vasút és gőzhajó- 
állomás. Telefonszám 6.

8650

Szerda CfltörtAk Péntek Szombat Vasárnap

A W a ld o rff-h á z  regénye
Nagyszabású filmjáték. Főszereplők

Harrv Liedfke, Maly Delschaft, Camfla Hollay, 
y Herman Priha
Buster Brown és a házi tanító

Star-fil n
Chamberlain Atlanti Óceán átrepillése
Előadások kezdete: délután i/« 6 és este Vs 9, vasár
éi ünnepnapokon délntán 4, 6 és este 1/a9 órakor

KÜLÖNFÉLE

Fahivatalnok nőtlen, tizen
öt év/ gvakorlattal, sze/b 
német, magyar nyelvtudás
sal. ló detajlista, engros- 
han is jártassággal bir. 
azonnali belépésre állást 
fceres. Szives megkeresé
sek Wolf trafik. Vei Ki- 
kinda’ intézendők. 8729 
Saját iróqáppoJ elvállalok 
magvar, szerb, német óra- 
levelezést. Giro a kiadóban

8727

Jófnrgalmn daráló más vál 
lalkozás miatt kiadó —
Ugyanott jókarban levő
hintó eladó. Cim a kiadó
ban. 8712

Habieiszin. tejföl, teavaj
naponta frissen köpülve 
kapható Piukovits-tejcsar- 
nokban — telefon 541 — 
VI., .Telaöiéeva 4. 8663

Mepbizhotó idősebb ember 
iroda szolgai alkalmazást
keres
Jómunkás péksegédet szep
tember 20-ra felvesz For
gács Lőrinc. Racka TopolaJl «t «„■
Előkelő bank keres kép
viselőt Subotica és vidéké
re nagv 'utalókkal. Jelent
kezés szeptember 3-á’n a 
HoM Srpí-ki Krali poitá- 
sapal 10—-2 óra közölt

<13

Asztalosok, bognárok fi
gyelmébe. Famegmun káló- 
gépek. ujjak és keveset 
használtak kiárusítás foly
tán igen olcsón eladók. 
.Jelűnek József. Subot ica
Vilsonova ul. 33. 8658

Komoly, intelligens zene- 
értő kisasszonyt 3 gyermek 
mellé, német. horvát és 
magyar nyelvtudással azon 
nalra keresek. Fényképes 
ajánlatok Jóasef gőzma
lom, Cantavir, címre kői 
dendök. 8656

Ócskafémet, vörösrezet 
sárgarezet, ólmot, ónt, fém
forgácsot. alumíniumot, nik
kelt, akkumulátorlemeze
ket. akkumulátorhamut
ólomhamut, ócska szifónfe 
jeket, betüanyagot minden 
mennyiségben vesz és a 
legmagasabb árat fizet 
»Calin« k d Zagreb, Man- 
dalicina 1. 8752

Infs'‘iron tér. Eri. kmderiie- 
ben mit Jahreszeugnissen 
dér deutseh und slavischen 
Spracbe marhfic sneht ros
tén zu 1—2 Kinder. An- 
trrige a d Adui. unter Mari
bor. 8567

A krizseváci mezőgazdasági 
iskolát végzett ispán, az 
összes gazdasági ágakban 
jártas. komlóspecialista ki
tűnő bizonvitvánvokkal As ' 
sokévi gyakorlattal rendel
kezik. megfelelő állást ke
res S684

, /■ n .iw.,,. >’

( B o r b é ly o k  ü g y e lő ?  1
í27-28 po’árt beretvák, pnT ul i 
fenők, szíjak, kövek, solin-S 
géni és angol borotvák,! 
ollók., hüjv«^ó?,épek stb, £ 
állandóan raktáron és ol
csón kaphatók. ö rV O ’di 
m i lv x e r e k  és miodm 
v góeszközök élesítése és

javítása legolcsóbb.
MEZNERICS PÉTER

EÓsea és n i t lk ‘ .•zörüsn M 
.v u b o ’ i «, I. B rtv c v n  u l, 5.

Fáíinkaf3zeÖ3fök. mosó
üstök, katlanok házi és 
ipari célokra megrendelés 
után kapható. Maloőiő. No
visad. Kisaőka ulica 32

Körhinta, pódiumos. telje- 
sen jőkarban. uj orgonával 
eladó. Szabó Pál. Senta.

82G2
Fajgelaaibok! Eladásra van
nak kiváló jó magasszálló 
galambjaim és pedig fekete- 
hátú, vöröshátu, örvös, fe
kete. ezüst, kék, lógósszár- 
nyu. vörösfakó és sárgafa. 
kó. Pera Pulnik. Veliki 
Becskeiek. Miletióeva 46.

8472 1 gramm.

Különféle seprökötőgépek 
olcsón eladók. Bővebbet 
Novisad. Futo^ki put 147.

8690
Eladó jókarban levő, 4 üte
mű, 2 IIP, motorkerékpár 
Cim a kiadóban. 8696
Autó, hatüléses személy- 
kocsi, teherkocsi átalakí
tásra különösen alkalmas 
Daimler, Benz és ujbpusu 
Ford személy-autók, hasz
nált. üzemképes állapotban 
olr.Bón elr.úó. Autogarage 
Weigand & Co. Subotica 
telefon 447. 8692

Ppíkánín naíkánvlrtószer
doboza 15 dinár. Kaoható 
minden rvócvszertárban 
és drogériában, továbbá a 
Torontáli Agrárbanknál 
Veliki-Beékereken 1701

Újoncok. Ha azt hiseik, 
hogy ujoncoztatásuk téves 
alapon történt, forduljanak 
pontos és szakszerű ta
nácsért a ’Nemzetközi Iro
dái-hoz Szubotica, Alek
sandrova 9. 7628
Boltéren csinosan bútoro
zott szoba kiadó. Cim: 
Aleksandrova ul. 9. Nem
zetközi Iroda vagy a kiadó
ban. 8719
Hypionikue-torna kurzust 
nyitott szeptember 1-től kis 
3—6 éves gyermekek részé
re Dra«. Jeger, gimnáziumi 
tanár. Gyakorlatok szerdán 
és pénteken délután — 
145-ig. Tandíj havonként 
100 dinár. 8701
A Főtér közvetlen közelé
ben épült uj ház első eme
letén csinosan bútorozott, 
egymásba nyíló. küjönbe- 
járatu két szoba egy, eset
leg két személy részére ki
adó. Cim: »Dunav< biz
tositó (Vilsonova ul. 11.) 
irodájában megtudható.

8742
1—2 középiskolai diák, jó
házból valók teljes ellátás
ra felvétetnek disztingvált 
noviszadi családnál. Zon
gora, fürdőszoba a házban, 
esetleg nyelvoktatásban is 
részesülnek. Bővebbet: Ju- 
gokompas, Novisad, Laza 
Teleőkog ul. 14. 8746
Különbejáralu bútorozott 
szoba azonnalra kiadó. — 
Ivan Antunovivió ul. 3. II 
emelet 8630
Két iskolásfiu vagy leány 
teljes ellátást kaphat. VI. 
Stipe Grgiéa ul. 9. 8711
1% kapa szőlő, a várostól 
{élórányira, eladó. Cim a 
kiadóban. 8739

Olcsó jó sajtot, trapislát 
ajánl házhoz szállítva ki
logrammonként 29 dinárért 
Mlekara Maltabarov, Sve- 
tozár-Miletié (Baéka). Leg
kisebb tétel négv kilo- 

8635

Csinosan bútorozott szoba 
a villanytelephez közel 
kiadó. Bővebbet Pietscb

8726
Különbejáralu bútor,»zul 
szoba kiadó. Tolsto;eva 
(volt Ódor) ulica 26. 8715
Diákot teljes ellátásra el
fogad özv. Tügyiné. II.. Ple 
banijska ul. 24. Ó7o4
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Az A p o lló  M ozi
A oviszádon m e g n y ílt 

szeptem be 2-án
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(Szereírni játék)
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E ve lyn  H o lt, stsb
ífl n ő m e t L ilia n  G lsch)

Áitam polgárság! és íttar- 
téskodási ügyekben a leg
sikeresebben közvetít a 
Nemzetközi Iroda, Aleciíaw- 
drova 9, Sabotica. Tffcg
Amerika. Beutazási enge 
délyt az Amerikai Egyesült 
Államokba és Kanadáik* leg
gyorsabban kieszköBőt, kü
lönösem olyanoknak, kiknek 
megvan már az »Alfríavit« 
a Nemzetközi Iroda, Snbo- 
tioa. Aleksaandrova 9. 73SS
Nemzetközi Iroda SnkoÜoa
Aleksandrova 9. UMevefek 
konzuli láttamozásit teg 
olcsóbban végzi. BekfiMfes 
posta utján. 7623
Amerika. Legpontosabb fgf- 
viiágositást ad odautazássá, 
a Nemzetközi Iroda, Szo- 
botica, Aleksandrova 3.

/W2S
Szépen bútorozott, tá<gasu t
cai szoba a központhoz kö
zel, azonnal vaigy szeptem
ber 1-ére kiadó. Zrmjski 
trg 28, kapa alatt jobbra. 
___ ___________ 7996
Sectán gimnazistákat el
vállalok teljes ellátásra ha
vonta 650 dinárért. Javor- 
szky Endre, Beogradska ul 
5. Gimnázium közvetlen 
közelében. 8426
Két szoba konyhás lakást 
keresek azonnalra vagv ok
tóber—november 1-re. Le
hetőleg a beltéren, villany
világit ássál. — Ajánlatok 
»Fiatal házaspár* jeligére 
a kiadóba. 8639
Bútorozott szoba, kon'ha- 
használattal, kiadó. Cim 
ff. kör. Plinarska ul. f.

__________ 862”
Kosztosűiákok teljes ellá
tásra (zongora használat
tal') intelligens izraelita 
családnál Novisatlon. a 
gimnázium közvetlen k ö z e 
lében, felvétetnek. Cim 
Schmolk a hirdetői rod * ha n 
Novisad. 869!
Teljes ellátásra felvesz gini 
náziumi tanár 1—2 alsóbb 
osztályú tanulót. Szép,

! száraz lakás, az 1 emelő- 
j tan Cím a kiadóhivatal 
* ban. 870'

Din,. n selyemhnrisnya .
Női flőrhnrisnya . , . „
Női harisnya . . . . -
Női k ezty it................... .....
Gyermekzokni . . . . »
Valansze-csípke . . . «
Klőpli csipke , . . . •
H í m 'é s ........................ .....
File-csipk'*................... .....
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